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ÖZET 

Doktora Tezi  

 

KARAKÖY TARIM ĠġLETMESĠNDE YETĠġTĠRĠLEN JERSEY IRKI 

SIĞIRLARDA SÜT VERĠM ÖZELLĠKLERĠ, FENOTĠPĠK, GENETĠK VE 

ÇEVRESEL YÖNELĠMLERĠN BELĠRLENMESĠ 

 

Dilek KABAKCI 

 

Atatürk Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Zootekni Anabilim Dalı 

Hayvan YetiĢtirme Bilim Dalı 

 

DanıĢman: Prof. Dr. Recep AYDIN 

 

Bu çalıĢmada, Karaköy Tarım ĠĢletmesinde YetiĢtirilen Jersey Irkı sığırlarda gerçek ve 

305 günlük süt verimini etkileyen çevre faktörleri ile 305 günlük süt verimine ait bazı 

genetik parametreler fenotipik, genetik ve çevresel yönelimler araĢtırılmıĢtır. Genetik 

parametrelerden olan kalıtım derecesinin ve damızlık değerin hesaplanmasında wombat 

istatistik paket programı kullanılmıĢtır. Fenotipik, genotipik ve çevre faktörleri ve 

yönelimin belirlenmesinde SPSS istatistik paket programından yararlanılmıĢtır. 

Ġncelenen özelliklerinden laktasyon sırası, verim yılları, mevsimin etkisi, laktasyon 

süresinin, gerçek ve 305 günlük süt verimi üzerine etkisi çok önemli (P<0,01) 

bulunmuĢtur. AraĢtırmada Jersey sığırlara ait ortalama laktasyon süresi 310±5 gün, 

gerçek süt verimi 4462±90 kg ve 305 gün süt veriminin ise 4183±70 kg olduğu tespit 

edilmiĢtir. ÜçyüzbeĢ günlük süt verimi için fenotipik yönelim 29,97 kg/yıl, genetik 

yönelim 18,71 kg/yıl, çevresel yönelimler ise 11,26 kg/yıl, olarak belirlenmiĢtir. 

ÜçyüzbeĢ günlük süt verimine ait ortalama kalıtım derecesi (h
2
) 0,344 olarak 

belirlenmiĢtir. Sonuç olarak Karaköy Tarım ĠĢletmesinde bulunan Jersey sığırlarda 

2005-2014 yılları arasında fenotipik, genetik ve çevresel olarak önemli bir ilerleme 

kaydedildiği, iĢletme idaresi ve genotipin iyi olduğu yargısına varılmıĢtır.  

2017, 63 sayfa 

Anahtar Kelimeler: Jersey sürü, fenotipik yönelim, genetik yönelim, çevresel yönelim, 

kalıtım derecesi 
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ABSTRACT 

Ph.D. Thesis 

 

DETERMINATION OF DAIRY PRODUCTIVITY CHARACTERISTICS, 

PHENOTYPIC, GENETIC AND ENVIRONMENTAL TRENDS IN JERSEY 

CATTLE GROWING IN KARAKOY AGRICULTURE ADMINISTRATION  

 

Dilek KABAKCI 

 

Atatürk University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Animal Sciences 

Department of  Animal Breeding 

 

Supervisor: Prof. Dr. Recep AYDIN 

 

In this study, environmental factors affecting actual and 305 day milk production and 

some genetic, environmental and phenotypic trends of 305 day milk production of 

Jersey cattle growing in Karakoy Agricultural Administration were investigated. 

wombat statistical package program was used to estimate heritability and breeding value 

from genetic parameters. SPSS statistical package program was used to determine the 

effect of genotypic, environmental factors and phenotypic trends. Among the 

investigated production parameters, effect of the parity, year and season, lactation 

period on actual and 305 day milk production were found as highly significiant 

(P<0,01). Researching Jersey cattle was determined that the average lactation length 

was 310±5 days, the total milk production was 4462±90 kg and the 305 day milk 

production was 4183±70 kg. Environmental, phenotypic and genetic trends for 305 day 

milk production were calculated as 11, 26 kg/year, 29,97 kg/year and 18,71 kg/year, 

respectively. Average heritability was determined as 0,344 for 305 day milk production. 

As a result, it can be said that a progress has been made on Jersey cattle in Karakoy 

Agricultural Administration in terms of phenotypic, genetic and environmental between 

2005 and 2014 and business administration and genotype are good. 

2017, 63 Pages 

Keywords: Jersey Cattle, Phenotypic Trend, Genetic Trend, Environmental Trend, 

Heritability 
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1. GĠRĠġ 

Sığırcılık hayvancılık sektörü içinde her zaman en önemli paya ve katma değere sahip 

olmuĢtur. Dünyada süt üretiminin çoğu (%82) sığırlardan sağlanmaktadır. Avrupa 

Birliği (%97) ve Türkiye’de (%91) sütün hemen hemen tamamı sığırlardan elde 

edilmektedir (Anonim 2005). Türkiye, sığır mevcudu yönünden dünyada önde gelen 

ülkeleri arasında olmasına karĢılık, hayvan baĢına düĢen süt verimleri açısından yeterli 

düzeyde değildir. FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations) 2013 

yılı verilerine göre Türkiye göre 14 345 223 baĢ sığır sayısı ile dünyada 24. Sırada 

olmasına rağmen sağılan hayvan baĢına 3 010 kg yıllık süt verimi ile 10 000 kg'ın 

üzerinde süt verimine sahip Brezilya, Hindistan, Çin, A.B.D, Etiyopya, Arjantin, Rusya, 

Almanya ve Fransa gibi ülkelerin gerisinde yer almaktadır (Anonim 2013). 

Türkiye'de yıllık olarak sığırlardan elde edilen 16 996 281 ton sütün %56,9’u kültür ırkı, 

%37,1’i kültür melezlerinden ve %5,5’i ise yerli ırklardan ve % 0,3 mandalardan elde 

edilmektedir (Anonim 2015). 

Türkiye’de var olan hayvansal üretim açığının kapatılması için ıslah amaçlı çalıĢmalarla 

beraber, yüksek verimli kültür ırkı sığırları ithal yoluna gidilerek kültür ırkı sığır 

yetiĢtiriciliğine baĢlanmıĢtır. Türkiye sığır varlığının 2015 yılında %13,39’u yerli ırk, 

%40,97 si melez ve %45,62’si kültür ırklarından oluĢmaktadır (Anonim 2015). 

Jersey’in anavatanı Ġngiltere ile Fransa arasında bulunan Jersey Adasıdır. Jersey Sığırı 

1958 yılında Amerika’dan Samsun-Karaköy Harasına getirilmiĢ ve daha sonra Ġngiltere 

ve Danimarka’dan ithal edilmiĢtir (Eliçin vd 1991). Karadeniz bölgesinde yoğun olarak 

bulunan sütçü ırklardan küçük yapılı olan Jersey ırkının yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. 

Jersey sığırı zamanla özellikle Orta Karadeniz ve Doğu Karadeniz bölgesinin olumsuz 

çevre koĢullarına önemli ölçüde uyum sağlamıĢ ve bu nedenle de bölge çiftçisi 

tarafından damızlık olarak kullanılmıĢtır. Karadeniz bölgesinde bulunan çiftçilerde 

önemli ölçüde melezleme ve saf yetiĢtirme amacıyla kullanılan bu ırkın devlet elinde saf 
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yetiĢtiriciliği ise TĠGEM’e bağlı iĢletmelerden sadece Karaköy Tarım ĠĢletmesi 

Müdürlüğünde (Samsun) yapılmaktadır (Çankaya ve Ünalan 2008). 

 Jersey ırkı süt sığır ırkları içinde en küçük yapılı olan bir ırktır. Ġnekler ortalama 400 kg 

canlı ağırlıktadır. Jerseylerin rengi açık kahverengiden siyaha kadar değiĢen bir renk 

tonuna sahiptir. Jerseyler laktasyonda %5-6 yağlı, 3500-4500 kg süt vermektedirler. Süt 

yağ içeriğinin yüksek olması, yemdeki karoteni vitamin A’ya çevirme kabiliyeti düĢük 

olduğundan, süt yağı sarı renklidir (ġekerden ve Özkütük 1997). Süt yağının bu özelliği 

nedeniyle yetiĢtirildikleri bölge insanı tarafından ürünleri öncelikle tercih edilmekte ve 

severek tüketilmektedir. Jersey sığırı buzağılarının doğum ağırlığı 19,8 – 23,3 kg 

arasında değiĢmektedir. Jersey buzağılarının hayatlarının ilk dönemlerinde ağırlık 

kazançları çok düĢük olup genç sığır besisine uygun bulunmamaktadır. Ayrıca etleri de 

kaliteli ve lezzetli değildirler (Uludağ 1973; Alpan 1990; Özbeyaz vd 1997). 

Hayvan ıslahı çalıĢmalarında çok sayıda veriye gereksinim duyulmakta ve elde edilen 

bu veriler yönünden genellikle alt grup sayıları dengesiz bulunmaktadır. Geleneksel 

tahmin yöntemleri bu veri yapılarında ihtiyacı karĢılamamaktadır. Bilgisayar biliminde 

elde edilen geliĢmeler hayvancılıkta bilgisayar kullanımını artırmıĢ, elde edilen verilerin 

analizi bilgisayara bağlı duruma gelmiĢtir. Hayvan ıslahında kullanılmak üzere birçok 

yazılım programları üretilmiĢtir. Hayvancılık verilerinin değerlendirilmesinde bu 

programlar genetik ve istatistik modellerin verilere uyumunu sağlayarak, varyans 

unsurları tahminleri, kalıtım derecesi, özellikler arası fenotipik, genetik ve çevresel 

korelasyonları tahmin edebilmektedir. Bunun yanında bireylerin damızlık değerleri de 

bu programlar sayesinde tahmin edilebilmektedir (AkbaĢ 1998). 

Günümüzde geliĢen bilgisayar kapasiteleri hayvanların kendilerinin de bir faktör olarak 

değerlendirileceği matematiksel modellerin kurulmasına ve doğrusal olamayan 

yakınsama tekniklerinin varyans bileĢenlerini tahmininde kullanılabilmesi imkanlarını 

getirmiĢtir. Bu doğrultuda tesadüfi ve sabit faktörlerin (random x fixed effect) beraber 

çözümlenmesinin yapılabildiği ve böylece olası veri kayıplarının daha da azaldığı 

teknikleri kullanan bir program olan wombat (A tool for mixed model analyses in 
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quantitative genetics by restricted maximum likelihood Reml) giderek 

yaygınlaĢmaktadır. Kalıtım derecesi genotipin fenotipi belirleme oranı olarak ifade 

edilmektedir. Hayvanların bizzat birey olarak da yer aldıkları bir modelde hata ve 

bireyler arası varyansların tahmin edebilmesi halinde kalıtım derecesi 

hesaplanabilmektedir. Wombat programı birey (hayvan) baba, ana atalar ve çeĢitli sabit 

çevre faktörlerinin etkilerini birlikte çözerek bunlara iliĢkin etki paylarının ve ardından 

BLUP (best linear unbiased prediction) opsiyonunu kullanarak damızlık değerini tespit 

edebilmektedir. Program tesadüfi yani rastlantısal faktörlere (birey, baba, ana gibi) 

iliĢkin varyans bileĢenlerini Reml (en yüksek olabilirlik) algoritmasıyla yakınsanarak 

çözmektedir. Bu nedenle prior adı verilen öncü varyans değerlerinin daha önce yapılmıĢ 

çalıĢmalardan alınarak programa verilmesi çözüm iĢini kolaylaĢtırmaktadır. Aksi 

takdirde bu öncü değerlerin bir Ģekilde gerçek değerlere en yakın olarak verilmemesi 

halinde yakınsama sağlanmayabilmektedir (Tekerli vd 2014). 

Bu araĢtırmanın amacı 2005-2014 yılları arasında Karaköy Tarım ĠĢletmesinde 

yetiĢtirilen Jersey ırkı sığırların laktasyon süresi, gerçek süt verimi ve 305 günlük süt 

verimi üzerine etkili makro çevre faktörlerinin etkilerini ortaya koymak, genetik 

parametreleri belirlemek ve iĢletmedeki Jersey ırkı sığırların süt verimlerinde fenotipik 

genetik ve çevresel yönelimleri tahmin etmektir. 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

Süt Sığırlarında süt verim özelliği, fenotipik, genetik ve çevresel yönelimin belirlenmesi 

amacıyla dünyadaki farklı ülkelerde ve Türkiye’de yürütülmüĢ birçok çalıĢma 

bulunmaktadır. Bu çalıĢmalar aĢağıda özetlenmiĢtir. 

Uludağ (1973) Karaköy tarım iĢletmesinde bulunan Amerika, Ġngiltere, Danimarka’dan 

ithal edilen Jersey sığırlara ait 305 gün süt veriminin 2976 kg, 2447 kg ve 2776 kg 

olduğunu bildirmiĢtir. 

Shiwakumar et al. (1979a) yapılan çalıĢmada 177 baĢ Jersey ırkı sığıra ait 305 gün süt 

veriminin 2892 kg olduğunu rapor etmiĢtir. 

Shiwakumar et al. (1979b) yaptıkları araĢtırmada Jersey sığırlarına ait 6 yıllık verileri 

değerlendirmiĢlerdir. AraĢtırmacılar 305 gün süt veriminin ortalama 2927 kg olarak 

belirlemiĢlerdir. 

Banga (1992)’de yaptığı çalıĢmada 1980-1990 yılları arasında 1592 Jersey sığıra ait 

birinci laktasyon süt verimi için fenotipik, genetik yönelimler ve kalıtım derecesini 

tahmin etmiĢtir. AraĢtırma verileri en küçük kareler yöntemi ve Harvey 1990 istatistik 

programı ile analiz edilmiĢtir. Sürünün 305 gün süt verimine ait kalıtım derecesi (h
2
) 

0,54±0,16 genetik yönelim 0,81±0,16 kg/yıl fenotipik yönelim 0,90 kg/yıl olduğu 

bildirilmiĢtir. 

Nawaz et al. (1993) Pakistan ve ABD Ģartlarındaki Jersey ineklerin döl ve süt verim 

özelliklerinin karĢılaĢtırılması için bir araĢtırma yapmıĢlardır. AraĢtırmacılar ithal edilen 

Jersey sığırların 305 gün süt verimleri Amerika Ģartlarında 5858 kg iken Pakistan’da 

3192 kg olduğunu bildirmiĢlerdir. Jersey sığırların süt verimi ise ortalama 2617 kg, 

olduğunu bildirmiĢtir. Buzağılama yılı ve buzağılama mevsimi süt verimi üzerine etkisi 

önemsiz olduğunu rapor etmiĢlerdir. 
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Campos et al. (1994) Florida’da ılıman iklim kuĢağında yetiĢtirilen Jersey ve Siyah 

Alaca ineklere ait laktasyon sayısı ve laktasyon süt verimi arasındaki korelasyon ve 

genetik parametre tahminleri yapmıĢlardır. AraĢtırmada genetik parametre tahmininde 

Reml hayvan modeli kullanılmıĢtır. Florida’da 6 Jersey sürüsüne ait 2143 veri seti 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmacılar Jerseylerde ortalama süt veriminin 4636 kg olduğunu 

bildirmiĢlerdir. 

ġekerden vd (1995) tarafından Karaköy Tarım iĢletmesinde yetiĢtirilen Jersey Sığırlarda 

ilk tohumlama yaĢı ve canlı ağırlığının, süt ve döl verimine etkilerini araĢtırmak 

amacıyla bir çalıĢma yürütmüĢtür. AraĢtırmanın materyalini Karaköy Tarım 

iĢletmesinde yetiĢtirilen 107 baĢ diĢi Jersey sığırının süt ve döl verim özelliklerine ait 

veriler oluĢturmuĢtur. Üç ve 4. laktasyondaki gruplarındaki 305 gün süt verim 

ortalamaları sırası ile 2706,1±83,4 kg ve 2777,8±85,5 kg, 1. ve 2. laktasyondaki 

gruplarının laktasyon verimi ortalamalarından sırasıyla 2525,3±90,08 ve 2641,7±140,5 

kg olup istatistiki olarak önemli (P<0,01) olduğu belirlenmiĢtir. 

Kankurdan (1997) kontrol günü ve 305 gün süt verimleri üzerine, buzağılama mevsimi 

ve laktasyon sırası faktörlerinin etkilerini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmada 1 ve 4. 

laktasyondaki hayvanlar için, 305 gün süt verimi 2914,0±808 kg, olduğu belirlemiĢtir. 

Yapılan varyans analizi sonucuna göre laktasyon sırası ve buzağılama mevsiminin 

incelenen parametreler üzerine istatistiki olarak etkisinin olmadığı bildirilmiĢtir. 

Ahmad et al. (2001) Süt sığırlarında bazı ekonomik faktörler için fenotipik ve genetik 

korelasyonları araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmacılar 1113 baĢ saf Sahiwal ve 784 Siyah Alaca 

x Sahiwal, Jersey x Sahiwal melez sığırlara ait 1973-1995 yılları arasında tutulan süt 

verim kayıtlarını analiz etmiĢlerdir. Analizlerde maksimum likelihood (Reml) metodunu 

kullanmıĢlardır. Tüm gruplarda ortalama 305 gün süt verimi 1755±615, 6 kg, gerçek süt 

verimi 1848±732, 6 kg, laktasyon süresi 288±70,5 gün olduğu belirlenmiĢtir. Gruplarda 

tek özellik için (bivariate) analizine göre 305 gün süt verimi için genetik yönelim 0,64 

kg/yıl olarak, çoklu özellikler için (tetravariate) analizine göre 305 gün süt verimi için 
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genetik yönelim 0,87 kg/yıl 305 gün süt verimi için fenotipik yönelim 0,99 olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Makuza et al. (2001) Zimbabwe’de yaptıkları araĢtırmada Jersey, Siyah Alaca ve Siyah 

Alaca X Jersey melezleri sığırları genetik olarak sınıflandırmayı amaçlamıĢlardır. 

Hayvanlar Pedigri, Appendix ve Grade olarak sınıflara ayrılmıĢtır. Sürüde süt verimi ve 

genetik parametrelerin değerlendirilmesinde ortalama Restricted Maximum Likelihood 

(Aıreml) hayvan modeli kullanılarak analiz edilmiĢtir. ÇalıĢmada Zimbabwe Dairy 

Services Association (ZDSA) 1979- 1994 yılları arasında tutulan süt verim kayıtlar 

kullanılmıĢtır. Süt verimine ait kalıtım derecesi (h
2
) Holsteinlerde Pedigri 0,23 

Appendix 0,24 Grade 0,23 Jerseylerde Pedigri 0,36 Appendix 0,36 ve Grade 0,25 

Holstein X jersey melezlerde Appendix 0,28 Grade 0,33 olarak tespit edilmiĢtir. 

Laktasyon süt verimi Holsteinler’de Pedigri 6212 kg, Appendix 6415 kg, Grade 5496 

kg, Jerseylerde Pedigri 3628 kg, Appendix 4252 kg, Grade 3770 kg, Holstein X jersey 

melezlerde Appendix 4895 kg, Grade 4375 kg olduğu rapor edilmiĢtir. 

Khan (2002) Islamabad’da yaptığı çalıĢmada 1985-2000 yılları arasında tutulan üreme 

ve laktasyon kayıtlarını kullanmıĢtır. AraĢtırma verileri MSTATC istatistik paket 

programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. ÇalıĢmada Jersey sığırlara ait laktasyon süresi 

301 gün laktasyon süt verimi ise 2908 kg ve kalıtım derecesi (h
2
) 0,15 olduğu rapor 

edilmiĢtir. 

Singh et al. (2003) ÇalıĢmalarında ½ Siyah Alaca (F) + ½ Hariana, ½ (F) + ¼ Jersey + 

¼ H, ½ F + ¼ Brown Swiss(BS) + ¼ H, ½ F + ¼ Red Dane (R) + ¼ H grup 335 baĢ 

melez ineğe ait 1970- 1990 yılları arasında tutulan 21 yıllık veri seti kullanılmıĢtır. 

Sürüye ait verilerde baba grubu, mevsim, buzağılama aralığı gibi parametrelere ait 

veriler Harvey 1987 istatistik programı ile analiz edilmiĢtir. Ortalama birinci laktasyon 

süt verimi 2486,24±80,26 kg ve melez ineklerde hayat boyu süt verimi 11305, 

16±1004,52 kg hayvanların ilk laktasyon ve gerçek süt verimine ait kalıtım derecesi (h
2
) 

0,02±0,10, 0,25±0,18 genetik ve fenotipik yönelim hesaplanmasında mix model Harvey 
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1987 model kullanılarak hesaplanmıĢtır. Ġlk laktasyon süt verimi için fenotipik yönelim 

0,933 kg/yıl genetik yönelim 0,856±0,39 kg/yıl olduğu rapor edilmiĢtir. 

Kaya vd (2003) Yaptıkları çalıĢmada, Türkiye’de kamuya ait �çiftliklerde yetiĢtirilen 

1103 adet Siyah Alaca ineğin ilk laktasyonlarına iliĢkin 10822 adet denetim günü süt 

verim kaydı analiz edilmiĢtir. Denetim günü ve 305 günlük süt verimlerinin eklemeli 

genetik, hata ve kalıcı �çevre varyansları, kalıtım dereceleri ile damızlık değerleri Reml 

yöntemiyle birey modeli kullanılarak belirlenmiĢtir. Sürüde 305 günlük süt veriminin 

kalıtım derecesi (0.25) olduğu, 305 günlük süt veriminin ise 4486 kg olduğu 

bildirmiĢlerdirs. 

ġahin (2004) Jersey ırkı sığırların bazı süt verim parametreleri, 305 gün süt verimi, 

laktasyon süresi, kalıtım derecesi ve bu özellikler arasındaki genotipik ve fenotipik 

korelasyonları araĢtırmıĢtır. Süt verim özelliklerine etki eden faktörlerin varyans 

bileĢenleri ve genotipik parametreler Asreml ıslah programı ile analiz edilmiĢtir. 

AraĢtırmada Karaköy Tarım ĠĢletmesinde yetiĢtirilen Jersey sürüye ait 1984-2000 yılları 

arasında tutulan süt verim kayıtları kullanılmıĢtır. AraĢtırmacı 305 gün süt verimine ait 

genel ortalamanın 3096,1±18,20 kg olduğu, 305 gün süt verimine ait ait kalıtım 

derecesinin ise 0,37±0,08 olduğunu bildirmiĢtir. 

Javed et al. (2004) Pakistan Panjub’da yetiĢtirilen Siyah Alaca ineklerde süt verimine 

çevre faktörlerinin etkisini belirlenmesi isimli bir araĢtırma yürütmüĢtür. AraĢtırmacılar 

sürüde bulunan 537 Siyah Alaca sığırın 1984-2001 yılları arasında 823 adet verim 

kaydını kullanarak süt verimini etkileyen çeĢitli faktörleri belirlemeye çalıĢmıĢlardır. 

Sürüde laktasyon süt verimi, laktasyon süresi, buzağılama mevsimi gibi faktörlere 

çevrenin etkisi en küçük kareler yöntemi maksimum likelihood Harvey 1990 istatistik 

paket programı ile analiz edilmiĢtir. En küçük kareler yöntemine göre ortalama gerçek 

süt verimi 3391,66±137,97 kg laktasyon süresi ise  278,40±90,17 gün olarak belirlenmiĢ 

olup bu iki özelliğin arasındaki korelasyonun istatistik olarak da önemli olduğu 

(P<0,01) bildirilmiĢtir. Süt verimi en yüksek (3659,48±153,47 kg) ile sonbahar 
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mevsiminde görülürken en düĢük ise (3249,36±151,83 kg) yaz mevsiminde olduğu 

belirlenmiĢtir. 

Akman ve Kumlu (2004) Türkiye Siyah Alaca popülasyonun da 305 gün süt verimine 

ait genetik fenotipik parametreler isimli bir araĢtırma yürütmüĢlerdir. ÇalıĢmada 9655 

baĢ sığırın 1990-2001 yılları arasında tutulan 15910 adet verim kaydı kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmada varyans unsurlarının değerlendirilmesinde Dfreml 3,0 istatistik paket 

programı kullanılmıĢtır. Sürünün kalıtım derecesi (h
2
) 0,222±0,0256 olduğu 

bildirilmiĢtir. 

Kul (2006) yaptığı araĢtırmada çalıĢma materyalini Karaköy Tarım ĠĢletmesi’nde 

bulunan ve 1-4 laktasyon sırasında olan 109 baĢ Jersey sığıra ait veriler oluĢturmuĢtur. 

Laktasyon sırası ve buzağılama ayının interaksiyon etkisi, günlük ortalama süt verimi, 

laktasyon süresi, laktasyon süt verimi ve 305 günlük süt verimi üzerine istatistiksel 

olarak önemsiz bulunmuĢtur (P>0,05). Ġncelenen süt verim özelliklerinden laktasyon 

süresi ve günlük ortalama süt verimi, gerçek süt verimi ve 305 günlük süt veriminin 

hesaplanmasında Hollanda metodu kullanılmıĢ olup ortalama değerler sırasıyla 

320,21±4,79 gün 11,65±0,24 kg, 3726,21±115,77 kg ve 3491,72±85,82 kg olduğu rapor 

edilmiĢtir. 

Koç (2006) Aydın ilinde üç farklı iĢletmede yetiĢtirilen 53 baĢ Siyah Alaca ve 14 baĢ 

Esmer sığırın 2003 – 2005 yılları arasında tutulan süt verim kayıtları analiz edilmiĢtir. 

ÇalıĢmada laktasyon süresi ve 305 gün süt verimlerinin hesaplanmasında Trapez 

yöntemi kullanılmıĢtır. Alt grupların çoklu karĢılaĢtırılmasında ise Tukey çoklu 

karĢılaĢtırma testi uygulanmıĢtır. Sürüde Esmer sığırlara ait laktasyon süresi 

272,9±15,18 gün gerçek süt verimi 4141,9±329,03 kg 305 gün süt verimi 

4030,4±279,20 kg Siyah Alaca sığırlarda laktasyon süresi 323,6±9,98 gün laktasyon süt 

verimi 5758,6±228,84 kg 305 gün süt verimi 5331,0±54,12 kg sürüye ait genel ortalama 

laktasyon süresi 313,0±8,82 gün, laktasyon süt verimi 5420,8±208,90 kg, 305 gün süt 

verimi 5059,2±149,16 kg olduğu bildirilmiĢtir. 
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Ahmad et al. (2007) ÇalıĢmada Harichand, Charsadda süt çifliğinde yetiĢtirilen jersey 

sığırlarda 1993- 2003 yılları arasında kaydedilen süt verim verilerini kullanmıĢtır. 

AraĢtırmada genel linear model ve Sas (1998) istatistik programı ile veriler analiz 

edilmiĢtir. Sürüye ait ortalama gerçek süt verimini 1663, 15 ± 70,15 kg olduğu rapor 

edilmiĢtir. 

Muchenje et al. (2007) Küçük çiftlik Ģartlarında yetiĢtirilen Jersey x Nguni ve Jersey x 

Tuli F1, F2 ineklerde süt verimi isimli bir araĢtırma yürütmüĢlerdir. Bu araĢtırmada 

Matopos AraĢtırma istasyonunda bulunan 24 ineğin kaydı kullanılmıĢ olup hayvanlara 

silajla besleme yapılmıĢtır. ÇalıĢmada F1 ler (Jersey x Nguni, Jersey x Tuli) ve F2 ler 

ise (Jersey x Jersey x Nguni, Jersey x Jersey x Tuli) genotipler kullanılmıĢtır. ĠĢletmede 

bulunan hayvanlara ait laktasyon süt verimleri Genel Linear Model Minitab 1994 

istatistik paket programı ile analiz edilmiĢtir. Sürüde bulunan hayvanlara ait aylık süt 

verim verimleri Jersey × Tuli (F1melez) 128±113 kg, Jersey × Jersey × Tuli (F2) 

156±16,4 kg, Jersey × Nguni (F1 melez) 108±8,65 kg, Jersey × Jersey × Nguni (F2) 

102±8,66 kg 305 gün süt verimleri ise 1281 kg, 1561 kg, 1080 kg, 1020 kg olduğu 

bildirilmiĢtir. 

Rahman et al. (2007) Bangladesh’de yaptıkları çalıĢmada 1972-1982 yılları arasında 

tutulan süt verim kayıtlarını değerlendirilmiĢlerdir. AraĢtırmacılar çalıĢmada yerli 

sığırlar, %50 Siyah Alaca, %50 yerli sığır, %50 Jersey, %50 yerli sığır melezlerine ait 

ilk laktasyon süt verimi ve ilk laktasyon süresine ait varyans ve kovaryansların 

muamelesinde Restricted Lilekihood (Reml) uygulaması Vce4bilgisayar programı 

kullanılmıĢtır. Ġlk laktasyon süresi ve laktasyon verimine ait veriler Spss istatistik paket 

programı Lsd ile analiz edilmiĢtir. Kovaryans bileĢenleri ve genetik yönelimlerin 

hesaplanmasında Multitrait hayvan model kullanılmıĢtır. Birinci laktasyon süt verimi 

%50 Jersey %50 yerli sığır melez grubunda 1492,80±48,28 kg, ilk laktasyon süresi 

330,78±7,28 gün iken %50 Siyah Alaca %50 yerli sığır melez grubunda 1753,28±90,31 

kg ilk laktasyon süresi 357,60±4,98 gün olduğu belirlenmiĢtir. Gruplara ait ortalama ilk 

laktasyon süt verimi 1517, 01±0,25 kg ilk laktasyon süresi 337, 18±3,38 gün olduğu 

bildirilmiĢtir. Birinci laktasyon süt verimi ve laktasyon süresine ait kalıtım derecesi (h
2
) 
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0,496, 0,495 dır. Birinci laktasyon süt verimi ve birinci laktasyon süresine ait genetik 

yönelim ise %50 Siyah Alaca % yöre ineğinde 0,423 kg/yıl %50 Jersey %50 yerli sığır 

grubunda 0,692 kg/yıl olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Çakıllı ve GüneĢ (2007) Altınova Tarım ĠĢletmesinde 1991-1997 yılları arasında 630 

baĢ Esmer sığıra ait 1479 laktasyon verim kaydını değerlendirmiĢlerdir. Verilerin 

istatistik analizinde grupların ortalama değerlerinin karĢılaĢtırılmasında Duncan çoklu 

karĢılaĢtırma testi, genel linear model uygulanmıĢtır. AraĢtırmada Esmer sığırların 

gerçek süt verimi 6242,0 kg, 305 gün süt verimi 5953,3 kg laktasyon süresinin ise 

319,39 gün olduğu saptanmıĢtır. 

Erdem vd (2007) Gökhöyük Tarım ĠĢletmesinde 179 baĢ Siyah Alaca sığırların süt 

verim özellikleri ve bu özellikler üzerine çevre faktörlerinin etkilerini belirlemek için 

bir çalıĢma yapmıĢlardır. AraĢtırmada 1996- 2002 yılları arasında tutulan 334 verim 

kaydı değerlendirilmiĢtir. Laktasyon sırası 305 gün süt verimi, laktasyon süt verimi 

üzerine etkisi önemli (P<0,01) buzağılama mevsiminin etkisi ise laktasyon süt verimi 

üzerine (P<0,01) 305 gün süt verimi üzerine ise (P<0,05) düzeyde önemli olduğu 

belirlenmiĢtir. Buzağılama yılının etkisi laktasyon süresine, laktasyon süt verimi ve 305 

gün süt verimi üzerine (P< 0,05) düzeyinde önemli bulunmuĢtur. Sürünün laktasyon 

süresi 301,7±3,8 gün, 305 gün süt verimi 6467,0±80,9 kg gerçek süt verimi ise 

6273,0±100,4 kg olduğu tespit edilmiĢtir. 

Bakır ve Kaygısız (2009) Yaptıkları araĢtırmada 1991-2005 yılları arasında 744 baĢ 

Siyah Alaca sığırlarda 305 günlük süt verimi ve laktasyon süresine iliĢkin yönelim 

unsurları ve genetik parametreleri belirlemiĢlerdir. Sürüde laktasyon süresi ve 305 

günlük süt verimi Hollanda metoduna göre hesaplanmıĢtır. Süt verim özelliklerine etkili 

buzağılama yılı dıĢındaki çevre faktörlerinin analizi için varyans analizi uygulanmıĢtır. 

Analizler (SAS istatistik) 
 

paket programla analiz edilmiĢtir. Laktasyon süresi ve 305 

günlük süt verimleri genel ortamaya göre standardize edilerek fenotipik yönelim 

düzeltilmiĢ yıllık ortalamaların yıllara göre regresyonu genetik yönelim ise ineklerin 

damızlık değerinin inek doğum yıllarına regresyonu alınarak belirlenmiĢtir. Çevresel 
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yönelim ise fenotipik yönelimden genetik yönelimin çıkarılarak hesaplanmıĢtır. 

Damızlık değer varyans unsurları genetik parametrelerin hesaplanmasında Dfreml 

istatistik programı kullanılmıĢtır. ÜçyüzbeĢ günlük süt verimi için fenotipik yönelim - 

23,59 kg/yıl, genetik yönelim 7,99 kg/yıl, çevresel yönelim -31,58 kg/yıl, 305 günlük 

süt verimi için kalıtım derecesi (h
2
) 0,10 olduğu bildirilmiĢtir. 

Koçak vd (2007) Bala Tarım ĠĢletmesindeki araĢtırmasında yetiĢtirilen 348 baĢ Siyah 

Alaca sığırlarda 1998-2005 yılları arasında tutulan süt verim özelliklerine ait verileri 

kullanmıĢtır. ÇalıĢmada mevsim, yıl ve laktasyon sayısının etkisi en küçük kareler 

yöntemiyle analiz edilmiĢtir. Sürünün gerçek süt verimi 7704,25±l 11,90 kg laktasyon 

süresi 325,62±3,65 gün olarak belirlenmiĢtir. Laktasyon süt verimi için buzağılama 

mevsiminin etkisi istatistik olarak önemli (P<0,05) bulunmuĢtur. 

Borland and Moyo (2008) Zimbabwe’de süt sektörünün durumu, geliĢimi, süt üretimi 

ve pazarlaması ile ilgili yürüttüğü çalıĢmada 1985-1994 yılları arasındaki verim 

kayıtlarını analiz etmiĢlerdir. 1985 yılında Jersey ineklerin süt veriminin 3504 kg 

olduğu ve 1994 yılında ise 5141 kg olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Bashır et al. (2008) Pakistanda yaptıkları çalıĢmada 270 baĢ Siyah Alaca ineğe ait 575 

laktasyon kaydı ile 326 Jersey ineğe ait 818 laktasyon verilerini analiz etmiĢlerdir. 

AraĢtırma gruplarında buzağılama mevsiminin ve laktasyon sayısının laktasyon süt 

verimine etkisi önemli bulunmuĢtur (P<0,05). AraĢtırmacılar gerçek süt verimini Siyah 

Alaca sığırlarda 3019±93,57 kg, Jerseylerde 2229±62,02 kg olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Tahiri ve Kume (2008) küçük ölçekli iĢletme koĢulları altındaki Jersey ineklerinde ilk 

üç laktasyonda 305 günlük süt verimi üzerine bir çalıĢma yürütmüĢlerdir. AraĢtırmacılar 

1476 Jersey inekden edilen 935 ilk laktasyon ,607 ikinci laktasyon, 432 üçüncü, 

laktasyon kaydı ile yaĢ, buzağılama ayı faktörlerinin 305 günlük süt verimine etkisini 

araĢtırmıĢlardır. Sabit faktörlü GLM modeli ile yapılan varyans analizi sonucunda bu 

faktörlerden buzağılama yaĢının 1. ve 2. laktasyon üzerine  etkisi önemli (P<0,05) 
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olduğu belirlenmiĢtir. Buzağılama ayının birinci ve ikinci laktasyon üzerine etkisinin 

çok önemli (P<0,01) olduğu tespit edilmiĢtir.  

Lateef et al. (2008) Pakistan’da yaptıkları araĢtırmalarında 270 baĢ Siyah Alaca ineğe 

ait 575 verim kaydı ve 326 baĢ Jersey ineğe ait 818 verim kaydını değerlendirmiĢlerdir. 

Gruplarda buzağılama mevsimi ve laktasyon sayısının laktasyon süt verimi üzerine 

etkisi önemli (P<0.05) olduğu tespit edilmiĢtir. Sürüye ait laktasyon süt verimi ve 

laktasyon süresi gibi parametreler Genel Linear Modele göre belirlenmiĢtir. Jersey 

sığırlarda en yüksek süt veriminin Ġlkbahar mevsiminde ve 5. laktasyonda olduğu 

belirlenmiĢtir. Gerçek süt verimi ithal ineklerde 3047,51±68,23 kg çiftlik hayvanlarında 

1698,39 ± 57,99 kg olduğu bildirilmiĢtir. ÇalıĢmada gerçek süt verimine mevsimin 

etkisi ise ithal Jersey sığırlarda kıĢ mevsiminde 2933,16±12 kg, ilkbahar mevsiminde 

3352,55±164 kg yaz mevsiminde 2794,01±157 kg ve sonbahar mevsiminde 

3110,29±119 kgdır. Çiftlik hayvanlarında kıĢ mevsiminde 1722,69±98 kg  ilkbahar 

mevsiminde 1719,09±126 kg yaz mevsiminde 1519,19±103 kg ve Sonbahar 

mevsiminde 1832,57±105 kg olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Rehman et al. (2008) ÇalıĢmalarında 1964-2004 yılları arasında Pakistanda yetiĢtirilen 

5897 Sahiwal sığırlara ait ilk üç laktasyon verilerini kullanarak genetik faktörlere 

çevrenin etkisi araĢtırmıĢlardır. Sürüde genotipik ve fenotipik yönelim bivariyet 

analizine göre düzenlenerek The Dfreml software (Meyer 2000) ve Spss 2004 istatistik 

paket programı ile analiz edilmiĢtir. Sürünün 305 günlük süt verimi 1393±12 kg, 

gerçek süt verimi 1429±11 kg, laktasyon süresi 235±2 gün olarak tespit edilmiĢtir. 

Sürüde 305 gün süt veriminin kalıtım derecesi (h
2
) 0,11±0,029 305 gün süt verimi 

fenotipik yönelimin  0,45  ve genetik yönelimin 0,40 olduğu bildirilmiĢtir. 

Tahtabiçen (2008) Tekirdağ il ve ilçelerinde bulunan Siyah Alaca sığırlarda 2001-2007 

yılları arasında tutulan 5827 laktasyon kaydını analiz etmiĢtir. ÇalıĢma verilerinden 

laktasyon süresi, gerçek süt verimi, 305 günlük süt verimine etkili olan çevresel 

faktörlerin etkisinin belirlenmesinde Duncan çoklu karĢılaĢtırma testi ve SPSS 1999 

paket programı kullanılmıĢtır. AraĢtırmada Siyah Alaca sığırlarda ait laktasyon 
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süresinin 312,76±0,66 gün 305 günlük süt veriminin 5838,18±18,75 kg gerçek süt 

veriminin 6240,33±24,32 kg olduğu bildirilmiĢtir. 

Lemma et al. (2009) çalıĢmalarında Güney Etiyopya’daki büyük süt çiftliğinde bulunan 

Jersey ineklere ait ortalama süt verimi, laktasyon süresi ve ömür boyu süt verim 

performanslarını araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmada elde edilen veriler Genel linear model 

SPSS 11.5 versiyon kullanılarak analiz edilmiĢtir. Ortalama gerçek süt verimi 1691,59 

kg, laktasyon süresi 318,42 gün, ömür boyu toplam süt verimi genel ortalaması 5565,19 

kg olduğu belirlenmiĢtir. Süt veriminde laktasyon sırasının etkisinin önemli olduğunu 

bildirmiĢlerdir (P<0,01). 

ġahin (2009) Tarım ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğüne bağlı iĢletmelerde yetiĢtirilen farklı 

sığır ırklarının süt ve döl verim özelliklerine ait genotipik ve fenotipik parametre 

tahmini isimli bir çalıĢma yürütmüĢtür. ÇalıĢmada gerçek süt verimi, 305-gün süt 

verimi, laktasyon süresine ait varyans bileĢenleri, genetik parametreler ve 305 gün süt 

verimi damızlık değeri tahmini bireysel hayvan modeli (Animal Model), Mtdfreml 

paket programı kullanılarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmada Siyah Alaca, sığırlarda gerçek 

süt verimi 6999±26,4 kg, 305 günlük süt verimi 5349±18,5 kg laktasyon süresi 319±0,7 

gün, Jerseylerde gerçek süt verimi 3456±17,1 kg, 305 günlük süt verimi 3356±15,6 kg, 

laktasyon süresi 301±0,8 gün, Esmer ineklere ait gerçek süt verimi 5349±18,5 kg, 305 

günlük süt verimi 5083±15,8 kg, laktasyon süresi 312±0,6 gün olarak belirlenmiĢtir. 

Siyah Alaca sığırlarda, 305 günlük süt verimine ait kalıtım derecesi 0,35 ve Jersey 

sığırlarda 305 günlük süt verimine ait kalıtım derecesi 0,33 Esmer sığırlarda 305 günlük 

süt verimine ait kalıtım derecesi 0,05 olarak belirlenmiĢtir. ÜçyüzbeĢ gün süt verimi 

yönünden genetik ilerleme Esmer, Jersey ve Siyah Alaca ineklerde sırası ile 7,78 kg/yıl, 

5,90 kg/yıl, -1,53 kg/yıl olarak belirlenmiĢtir. 

Hashemi et al. (2009) Ġran’da yapılan araĢtırmada Holstein melez sığırların 1995 -2005 

yılları arasında 20010 gerçek süt ve 305 gün süt verim kayıtlarıyla hayvanların genetik 

parametrelerini belirlemiĢlerdir. Genetik parametrelerden kalıtım derecesinin (h
2
) 

belirlenmesinde Derivative – Free Restricted Maximum Likelihood (Dfreml) istatistik 
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programı (1998) kullanılmıĢtır. Sürünün 305 günlük süt verimi 5123, 20 kg iken 305 

günlük süt veriminin kalıtım derecesi (h
2
) 0,26 olduğu bildirilmiĢtir. 

Özyurt ve Akman (2009) Polatlı Tarım iĢletmelerinde yetiĢtirilen Siyah Alaca sürünün 

1985-1994 yılları arasında 26 boğanın 1034 kızına ait 2237 adet laktasyon kaydı 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada sürünün 305 gün süt verimine ait kalıtım derecesi Harvey 

(1987) istatistik paket program ile analiz edilmiĢtir. Siyah Alaca sürüde 305 gün süt 

verimine ait kalıtım derecesinin (h
2
) 0,133 olduğu bildirilmiĢtir. 

Tilki vd (2009) Bahri DağdaĢ Uluslararası Tarımsal AraĢtırma Enstitüsünde 1987-1999 

yılları arasında yetiĢtirilen 298 baĢ esmer sığırın süt verim kayıtlarını değerlendirmiĢtir. 

ÜçyüzbeĢ gün süt verimi değerlendirmesi genel linear model Minitab 12,1 istatistik 

programı ile genetik parametreler varyans bileĢenleri ve damızlık değerin 

belirlenmesinde Mtdfreml 2 farklı hayvan modeli kullanılmıĢtır. Birinci laktasyon 

verimlerine ait kalıtım derecesi (h
2
) 0,23 tüm laktasyon süt verimlerinin kalıtım derecesi 

(h
2
) 0,19 olduğu bildirilmiĢtir. 

Ünalan ve Çankaya (2010) Yaptıkları çalıĢmada Karaköy tarım iĢletmesinde bulunan 

Jersey sürüye ait 1984-2007 yılları arasında elde edilen 3630 adet 305 günlük süt verim 

kaydı kullanarak süt verim özelliğine ait kalıtım derecesi ve laktasyon sıraları arasındaki 

genetik ve fenotipik korelasyonları belirlemiĢlerdir. Verilerin istatistik analizinde 

buzağılama yılı, buzağılama ayı ve laktasyon sırası sabit etkili faktörler olarak 

alınmıĢtır. Varyans analizi sonucu ele alınan tüm sabit etkili faktörlerin süt verimi 

üzerinde istatistiksel olarak çok önemli olduğunu göstermiĢtir (P<0,01). AraĢtırmacılar 

kalıtım derecesi, genetik ve fenotipik korelasyonları derivative-free Reml yöntemi 

kullanarak belirlemiĢlerdir. ÇalıĢmada 305-günlük süt verimi ve laktasyon süresi 

ortalamaları sırasıyla 3476 kg, 297 gün olduğunu bildirmiĢlerdir. Laktasyon sıraları için 

1. laktasyondan 7. laktasyona kadar süt verimlerine ait kalıtım dereceleri 0,289, 0,319, 

0,324, 0,331, 0,339, 0,357 ve 0,379 olduğu tahmin edilmiĢtir. Ġlk laktasyon süt verimleri 

ile takip eden laktasyonlar arasındaki genetik korelasyonlar ise sırasıyla 0,687, 0,676, 

0,631, 0,601, 0,590 ve 0,551 olarak bulunmuĢtur. ÇalıĢma sonucunda laktasyon sıraları 
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arasındaki yüksek genetik korelasyonlar, ineklerin ilk laktasyon süt verimlerinin sonraki 

laktasyon verimleri için önemli bir gösterge olduğunu, böylece damızlık seçiminde ilk 

laktasyon süt verimlerinin kullanılabileceğini bildirmiĢlerdir. 

Dandapat et al. (2010) çalıĢmalarında Sahiwal ve Siyah Alaca(SA) x Jersey x Sahiwal 

melez ineklere ait birinci laktasyon ve 2. laktasyon süt verim özellikleri araĢtırılmıĢtır. 

Sahiwal ineklere ait birinci laktasyon 305 gün süt verimi 1468 kg, 2. laktasyon 305 gün 

süt verimi 1676 kg olduğu belirlenirken, melez ineklere ait birinci laktasyon 305 gün süt 

verimi 2700 kg, 2. laktasyon 305 gün süt veriminin ise 3459 kg olduğu belirlenmiĢtir. 

Teke ve Akdağ (2010) Karaköy Tarım ĠĢletmesinde yetiĢtirilen Jersey ineklerde bazı 

çevre faktörleri ve kuru dönem uzunluğunun süt verimine etkisini araĢtırmıĢlardır. 

ÇalıĢmada 1995-2000 yılları arasında Karaköy Tarım iĢletmesinde yetiĢtirilen 253 baĢ 

Jersey ineğe ait 639 laktasyon kaydı kullanılmıĢtır. Süt verimine etkili çevre 

faktörlerinden buzağılama mevsimi, buzağılama yılı ve laktasyon sırasının etkilerini 

belirlemek için En küçük kareler ortalaması (GLM) yöntemini kullanmıĢlardır. 

AraĢtırmada laktasyon süresi, gerçek süt verimi ve 305 günlük süt verimi sırasıyla 

290,16 gün, 3753,93 kg ve 3786,98 kg olduğu bildirilmiĢtir. Buzağılama yılı ve 

laktasyon sırasının gerçek ve 305 günlük süt verimine etkisinin önemli olduğu rapor 

edilmiĢtir (P<0,01). 

UlutaĢ ve Sezer (2009) 232 baĢ Simmental sığıra ait 305 gün süt verimi ve laktasyon 

süresi gibi süt verim özellikleri ile ilgili verilerde fenotipik ve genetik parametreleri 

hesaplamıĢlardır. AraĢtırmacılar süt verim özelliklerine ait varyans bileĢenleri ve 

parametreleri bireysel hayvan modeli esas alınarak Reml yöntemiyle analiz etmiĢlerdir. 

Sürünün 305 beĢ gün süt verimine ait kalıtım derecesi (h
2
) 0,15 olarak belirlendiği 

bildirilmiĢtir. UlutaĢ vd (2010) Kazova Tarım ĠĢletmesinde yaptıkları çalıĢmada 232 baĢ 

Simmental sığırın 1990- 2000 yılları arasındaki 305 gün süt verim kayıtlarını 

değerlendirilmiĢtir. Hayvanların damızlık değerleri Restricted Maximum Likelihood 

animal model (bireysel hayvan modeli) kullanılarak Asreml istatistik paket programı ile 
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analiz edilmiĢtir. ĠĢletme verilerine göre fenotipik yönelimde bir artıĢ sağlanmıĢ 

olmasına rağmen genetik yönelimde dalgalı bir artıĢ olduğu rapor edilmiĢtir. 

Bekele et al. (2011) Ethiopia’da yaptıkları çalıĢmalarında Siyah Alaca ve Jersey 

melezleri ineklerin 2. ve 3. laktasyon verim performanslarını araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢma 

Holetta araĢtırma merkezi Boran (Bos Indicus), Siyah Alaca ve Jersey melezleri F2’lere 

ait 226, F3’lere ait 131 laktasyon kaydı kullanılmıĢtır. Hayvanlara ait veriler Genel 

linear model SAS 1998 istatistik paket programında analiz edilmiĢtir. AraĢtırmacılar en 

küçük kareler ortalamalarına göre 305 günlük süt verimini F2’ler için 1828±40 kg, 

F3’ler için 1704±368 kg ve genel ortalamanın ise 1779 kg olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Zimbabwe’de yapılan bir çalıĢmada 1996-2008 yılları arasında yetiĢtirilen Jersey 

sığırlarında süt verimi özellikleri ve bu özellikler üzerine etki eden çevresel faktörler 

belirlenmiĢtir (Missanjo et al. 2011). Buzağılama yılı ve mevsimin 305 günlük süt 

verimi üzerine etkisinin çok önemli (P<0,01) olduğu tespit edilmiĢtir. Bu hayvanlara ait 

genetik parametre tahmininde Asreml istatistik programı kullanılmıĢ olup 305 gün süt 

verim özelliğinin kalıtım derecesi (h
2
) 0,30 olarak tespit edilmiĢtir. 

Çetin ve Koç (2011) Aydın ilinde Siyah Alaca ve Mont Beliarde sığırlarının 

yetiĢtiriciliğinin yapıldığı 22 iĢletmede 2001- 2008 yılları arasında tutulan süt verim 

kayıtlarını değerlendirmiĢlerdir. ÇalıĢmada 418 baĢ Siyah Alaca ve 209 bal Mont 

Beliarde sığırı olmak üzere toplam 627 baĢ sığıra ait 1005 laktasyon süt verisi, 987 adet 

laktasyon süt verimi, 1100 adet 305 gün süt verim kaydı değerlendirilmiĢtir. Laktasyon 

süresi, laktasyon süt verimi, 305 gün süt verimi Ġsveç metoduna göre hesaplanmıĢtır. 

Kalıtım derecesinin tahmini Bireysel Hayvan Modeli'ne göre yapılmıĢ, verilerin 

analizinde Sas, Dfreml ve MtdfremlL istatistik paket programları kullanılmıĢtır. Mont 

Beliarde sığırı için Laktasyon süresi 317,16±4,748 gün gerçek süt verimi 

6546,41±114,937 kg, 305 gün süt verimi 6227,12±68,469 kg 305 gün süt veriminin 

kalıtım derecesi (h
2
) ise 0,36±0,07 olduğu belirlenmiĢtir. Siyah Alaca sığırlar için ise 

laktasyon süresi 328,32±4,492 gün gerçek süt verimi 7241,85±108,885 kg 305 gün süt 

verimi 6748,61±64,080 kg 305 gün süt veriminin kalıtım derecesi (h
2
) 0,36±0,04 olduğu 
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bildirilmiĢtir. Buzağılama yılının etkisi süt verim özellikleri için önemli (P<0,01) 

olduğu belirlenmiĢtir. 

Ünalan ve Çankaya (2012) Jersey sığırlarda süt verimine ait varyans unsurlarının farklı 

yöntemlerle tahmini isimli bir çalıĢma yürütmüĢlerdir. AraĢtırmada 305 günlük süt 

verimi için varyans unsurları ve genetik parametre tahminlerinde varyans analizi 

(Anova), maksimum olabilirlik (ML), kısıtlanmıĢ maksimum olabilirlik (Reml) ve 

minimum varyanslı kuadratik sapmasız tahmin (Mivque) yöntemleri kullanılmıĢlardır. 

Daha sonra elde edilen veriler Dfreml 3,0  istatistik paket programlarında analiz 

edilmiĢtir. ÇalıĢmada Jersey ineklerde genel ortalamanın süt veriminin 3630 kg ve 305 

günlük süt verimlerinin ise 3466 kg olduğunu bildirmiĢlerdir. Ayrıca çalıĢmada 

kullanılan yöntemlere göre hayvanların kalıtım dereceleri en küçük kareler (EKK) 

yöntemine göre 0,317, maksimum olabilirlik’e göre 0,459, kısıtlanmıĢ maksimum 

olabilirlik yöntemine göre 0,477, minimum varyanslı kuadratik sapmasız tahmin 

yöntemine göre 0,135 olduğu bildirilmiĢtir. 

Vance et al. (2012) farklı mera sistemlerinde yetiĢtirilen Siyah Alaca ve Jersey x Siyah 

Alaca melez ineklerinin performans özelliklerinin karĢılaĢtırılması isimli bir çalıĢma 

yürütmüĢlerdir. AraĢtırmacılar Siyah Alaca ve Jersey x Siyah Alaca melez ineklerinin 3 

yıl boyunca ilkbahar mevsiminde performans verilerini incelemiĢlerdir. Genotipler 

arasında süt üretimi bakımından önemli bir farklılık bulunmazken genotiplerin 

laktasyon süt veriminin Siyah Alaca 6552 kg, Jersey x Siyah Alaca melez ineklerde 

5627 kg olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Kul (2013) yaptığı çalıĢmada Jersey sığırlarında süt verim özellikleri üzerine yaptığı 

çalıĢmada laktasyon süt verimi, günlük ortalama süt verimi ve laktasyon süresinin 

hesaplanmasında Hollanda metodunu kullanmıĢdır. AraĢtırmada günlük ortalama süt 

verimini 15,6 kg, laktasyon süresi 322 gün, laktasyon süt verimi ise 5029 kg, 305 

günlük süt verimini 4826 kg olduğunu tespit etmiĢdir. 
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Gürses vd (2014) Jersey ırkı sığırların süt ve döl verim özellikleri üzerine bazı çevre 

faktörlerinin etkileri isimli yaptıkları çalıĢmada toplam 303 baĢ sığırın 820 laktasyonuna 

ait toplam 1926 süt verim kaydı kullanmıĢlardır. AraĢtırmacılar Ġstatistiksel analizler 

Genel Linear Model (GLM), Minitab 16 istatistik paket programını kullanmıĢlardır. En 

küçük kareler ortalaması 100 günlük süt verimi için 1334,16±13,14 kg, 200 günlük süt 

verimi için 2591,17±22,76 kg, 305 günlük süt verimi için 3793,79±42,83 kg, 100 ve 

200 günlük süt verimine laktasyon sayısı, buzağılama yılı ve mevsiminin etkisi farklı 

düzeylerde önemli bulunmuĢtur (P<0,05, P˂ 0,01 ve P˂0,001). ÜçyüzbeĢ günlük süt 

verimine ise yalnız buzağılama yılı ve laktasyon sırası önemli düzeyde etkili olmuĢtur 

(P<0,01). 

Nyamushamba et al. (2014) Zimbabwe’de Jersey ve Red Dane sığırlara ait süt verimi ve 

süt kompozisyonuna çevresel faktörlerin etkisinin karĢılaĢtırılması isimli çalıĢmasında 

Red Dane sığırlara ait toplam 1004 ve Jersey sığırlara ait 10986 305 gün süt verim 

verileri genel linear model Sas 2004 istatistik paket programı kullanılarak analiz 

edilmiĢtir. Red Dane sığırlara ait 305 gün süt verimi 8300 kg iken Jersey sığırlarda 4200 

kg olduğu bildirilmiĢtir. 

ġahin vd (2014) Brown Swiss sığırlarda yaptıkları çalıĢmada 1990-2008 yılları arasında 

3769 Brown Swiss sığıra ait birinci laktasyon verilerini kullanmıĢlardır. ÇalıĢmada süt 

verimine ait parametrelerde genel linear Modele minitab 12 (1998) istatistik paket 

programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. Genetik parametreler, varyans bileĢenleri, 

damızlık değere ve genotipik yönelimin tahminini ise Dxmuxd’un alt programı 

Mtdfreml programı ile analiz edilmiĢtir. Sürüde ortalama laktasyon süt verimi 

5194,9±43,1 kg, 305 gün süt verimi 4943,00±43,200 kg, laktasyon süresi 320,14±2,210 

gün 305 gün süt veriminin kalıtım derecesi (h
2
) 0,25 305 gün süt verimine göre genetik 

yönelim 6,88 kg/yıl olduğu rapor edilmiĢtir. 

Genç (2014) Yaptığı araĢtırmada Türkiye’de yetiĢtirilen Siyah Alaca sığırlarda süt 

verim kayıtlarını analiz etmiĢtir. AraĢtırmada Türkiye’de her coğrafi bölgeden en az bir 

il olmak üzere, toplam 10 ilden seçilen 194408 laktasyon kaydı kullanılmıĢtır. 
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ÇalıĢmada süt verim özelliklerinden 305 gün süt verimi, laktasyon süresi  

parametrelerini değerlendirmiĢtir. AraĢtırmada süt verim özelliklerine ait parametreler 

varyans unsurları, kalıtım dereceleri Mtdfreml istatistik paket programıyla 

hesaplanmıĢtır. Sürüye ait 305 gün süt verimi 6010 ± 3,480 kg laktasyon süresi 

364,33±0,184 gün 305 gün süt veriminin kalıtım derecesi (h
2
) 0,22 olduğu genetik 

yönelimin ise 7,44 kg/yıl olduğu bildirilmiĢtir. 

Hunde et al. (2015) Etiyopya’da yüksek dağlık alanlarında saf Jersey sığırların süt 

verimi ve üreme performansı üzerine bir araĢtırma yürütmüĢlerdir. Bu çalıĢma 

kapsamında Etiyopya’da Adea Berga süt araĢtırma merkezinde yetiĢtirilen saf Jersey 

sığırlara ait 3015 performans verileri Genel Linear modele göre analiz edilmiĢtir. En 

küçük kareler ortalamasına göre süt verimi özelliklerinden laktasyon süresi 366 gün ve 

laktasyon süt verimi 2155 kg olduğu bildirilmiĢtir. 

Rincon et al. (2015) Colombia’da yetiĢtirilen Siyah Alaca ve Jersey sığırlarda fenotipik 

ve genetik parametrelerin belirlenmesi isimli bir araĢtırma yapmıĢlardır. AraĢtırmacılar 

18134 Siyah Alaca ve 1377 Jersey sürüye ait verim kayıtları değerlendirilmiĢtir. 

Varyans bileĢenleri ve genetik parametreler için bağımsız tek değiĢkenli hayvan modeli 

kullanarak Restricted Maximum Likelihood (Reml), SAS 8 istatistik paket programı 

kullanarak analiz edilmiĢtir. Gerçek süt verimi Siyah Alaca sığırlarda 5524 kg, 

Jerseylerde 4234 kg Siyah Alaca sığırlarda kalıtım derecesi (h
2
)  016 Jerseyler sığırlarda 

0,15 olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Demirgüç (2015) Gökhöyük Tarım ĠĢletmesinde yetiĢtirilen Simmental sığırlarda 

yaptığı araĢtırmada 2007-2014 yılları arasındaki süt verimi kayıtlarını analiz etmiĢtir. 

Süt verim özelliklerine etki eden faktörlerin ön analizleri “Minitab-Versiyon 12” 

istatistik programı ile yapılmıĢtır. Varyans bileĢenleri ve genotipik parametreler 

“Mtdfreml”ıslah programı kullanılarak tahmin edilmiĢtir. Verim özelliklerinden, gerçek 

süt verimi 4363,01±64,790 kg 305 gün süt verimi 4181,47±60,122 kg laktasyon süresi 

322,92±2,432 gün olarak belirlenmiĢtir. ÜçyüzbeĢ gün süt verimine ait kalıtım derecesi 

ise 0,18±0,015 olduğu bildirilmiĢtir. 
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Fernando et al. (2016) Sri Lanka’da yaptığı araĢtırmada 1999-2011 yılları arasında 131 

baĢ Jersey sığıra ait 1450 adet verim kaydını kullanmıĢtır. Sürüye ait verilerin analizi 

Sas 8 istatistik paket programıyla, Genel Linear Model de ortalama standart hata, Lsd, 

Duncan çoklu karĢılaĢtırma testiyle analiz edilmiĢtir. Süt verimi üzerine buzağılama yılı 

ve laktasyon sırasının etkisinin önemli (P˂0,05) olduğu bildirilmiĢtir. Laktasyon sırası 

arttıkça süt veriminin artmadığı tespit edilmiĢtir. Sürüye ait ortalama laktasyon süt 

verimi 2235±776 kg, laktasyon süresi 323,78±9, 02 gün olduğu bildirilmiĢtir. 

Odebayo ve Oseni (2016) Nigeria tropik iklim Ģartlarında yetiĢtirilen Jersey sığırlarda 

yaptıkları araĢtırmada 2008-2012 yılları arasında 200 baĢ Jersey ineğe ait 800 adet süt 

verim kaydını değerlendirmiĢlerdir. Veriler tek değiĢkenli ve genel linear model Sas 

2003 istatistik paket programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. Jersey sığırlara ait veriler 

gerçek süt verimi 2160±34,9 kg, laktasyon süresi 302±1,96 gün, gerçek süt verimine 

buzağılama mevsiminin etkisinin önemli (P<0,05) laktasyon süresine etkisi ise önemsiz 

(P>0,05) olduğunu rapor etmiĢlerdir. 

Süt verim özelliklerinin yanında iĢletmelerde elde edilen süt verimlerinin yıllara göre 

değiĢimi ve elde edilen fenotipik verimlerin ne kadarının genetik, ne kadarının çevresel 

iyileĢtirmelerden kaynaklandığını tahmin etmek için yapılan çalıĢmalar aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Palmer et al. (1972) Jersey sığırlarla yapılan bir çalıĢmada, en küçük kareler regresyon 

analizine göre hesaplanan laktasyon süt verimine ait fenotipik, genetik ve çevresel 

yönelimler sırasıyla 23,4 kg/yıl, 37,5 kg/yıl ve -14,0 kg/yıl olarak rapor edilmiĢtir. 

Njubi et al. (1993) yürüttükleri bir çalıĢmada, Jersey sığırlarda laktasyon süt veriminde 

fenotipik, çevresel ve genetik yönelimleri sırasıyla -32,9, -32,2 ve 0,7 kg olarak tahmin 

etmiĢlerdir. 

Musani and Mayer (1997) Kenya’da yürüttükleri bir çalıĢmada, Jersey sığırlarında 

1980-1993 yılları arasında genetik ve çevresel yönelimleri araĢtırmıĢlardır. ÜçyüzbeĢ 
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gün için yıllık genetik yönelim 0,8 kg ve çevresel yönelim ise, 14,6 kg olarak tespit 

edilmiĢtir.  

Aydın (1996) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesinde yetiĢtirilen Siyah Alaca 

sığırlarda süt verimine bağlı genetik yönelimi belirlemiĢtir. ÇalıĢmada 1985- 1994 

yılları arasında 82 baĢ Siyah Alaca sığıra ait 214 laktasyon kaydı analiz edilmiĢtir. 

ÇalıĢmada laktasyon sırası, mevsimin etki miktarlarının hesaplanmasında en küçük 

kareler yöntemi, kalıtım derecesinin hesaplanmasında Lsmlmm (Least Squares and 

Maxsimum Likelihood Generel Purpose) uygulanmıĢtır. Siyah Alaca sürüde fenotipik 

yönelim 25,35 kg/yıl çevresel yönelim 106,12 kg/yıl genetik yönelim -80, 77 kg/yıl 

kalıtım derecesi (h
2
) 0,27±0,34 2X-305 günlük süt verimi ise ortalama 3376±60 kg 

olduğu bildirilmiĢtir. AraĢtırmada süt verimi üzerine buzağılama mevsiminin istatistik 

olarak etkisinin olmadığı ve laktasyon sırasının çok önemli düzeyde etkisinin olduğu 

rapor edilmiĢtir. 

Kaygısız (1996) tarafından KahramanmaraĢ Tarım ĠĢletmesinde yetiĢtirilen Siyah Alaca 

sığırların 305 gün ve ergin çağ (EÇ) süt verimine iliĢkin yönelim unsurları tahmin 

edilmiĢtir. Süt verim özelliklerini belirlemede etkili çevre faktörlerinin analizinde en 

küçük kareler yöntemi kullanılmıĢtır. Aynı hayvanların birbirini izleyen verimlerini 

kullanarak çevresel yönelim 200,5 kg/yıl, ele alınan yıllara ait ortalamaları kullanarak 

fenotipik yönelim 284,2 kg/yıl olarak bulunmuĢtur. Fenotipik yönelim, (çevresel 

yönelim + genetik yönelim) olduğuna göre bu iliĢkiden genotipik yönelimin 83,7 kg/yıl 

olduğu rapor edilmiĢtir. 

Aydın vd (1998) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Çiftliğinde yetiĢtirilen Esmer 

sığırların süt verimindeki genetik yönelimi tahmin etmek amacıyla, 1985-1994 yılları 

arasında yetiĢtirilmiĢ olan 237 Esmer ineğe ait 546 laktasyon kaydı kullanılmıĢtır. Bu 

çalıĢmada fenotipik yönelim, laktasyon sırası ve mevsime göre düzeltilmiĢ süt veriminin 

yıllara regresyonu alınarak hesaplanmıĢtır. AraĢtırmacılar Esmer ineklerin birbirini 

izleyen yıllardaki verimlerini makro çevre faktörlerine (laktasyon sırası ve mevsime) 

göre düzeltildikten sonra, çevresel yönelimi tahmin etmek amacıyla, en az iki verime 



22 

 

 

sahip ve birbirini izleyen iki yılda verimi bulunan hayvanların sıralandığını, daha sonra 

ineklerin birbirini takip eden düzeltilmiĢ 305 günlük süt verimleri arasındaki farkları 

bulduklarını ve her yıl için bu farkların ortalamalarını hesaplayarak, bunların tartılı 

ortalamalarından yılbaĢına düĢen çevresel yönelimi hesaplamıĢlardır. AraĢtırmada 

çevresel yönelimin fenotipik yönelimden çıkarılması ile genetik yönelim bulunmuĢtur 

Sürüde 305 günlük süt verimi ortalaması, 2764±39 kg olarak belirlenmiĢ olup Esmer 

sığır sürüsünde süt verimindeki fenotipik, çevresel ve genetik yönelimler sırasıyla 

124,28, 37,42 ve 86,86 kg/yıl olarak belirlenmiĢtir. 

Leiton and Zeledon (2008) Costae Rica’da süt inekleri Siyah Alaca ve Jerseylerde 

genotip, çevre iliĢkisinde genetik ilerlemeler isimli bir araĢtırma yapmıĢlardır.305 gün 

süt verimi  kalıtım derecesi ve 305 günlük süt veride sürü, yıl, mevsim, baba, çevre ve 

hayvanların etkisi gibi parametreler kullanılmıĢtır. ÜçyüzbeĢ gün süt verimi kalıtım 

derecesi Siyah Alacalarda 0,19±0,021 Jerseylerde ise 0,21±0,015 olarak belirlenmiĢtir. 

Genetik yönelim Siyah Alacalarda  de 6,36 kg, Jerseylerde 7,95 kg (P˂0,01) iken 

fenotipik yönelim ise  Siyah Alacalarda 97,1 kg (P<0,01), Jerseylerde 76,4 kg (P<0,01) 

olması Jerseylerde Siyah Alacalarda göre genetik ilerlemenin daha az olduğu 

bildirilmiĢtir. 

Bakır ve Kaygısız (2009) Yaptıkları araĢtırmada 1991-2005 yılları arasında 744 baĢ 

Siyah Alaca sığırlarda 305 günlük süt verimi ve laktasyon süresine iliĢkin yönelim 

unsurları ve genetik parametreleri belirlemiĢlerdir. Sürüde laktasyon süresi ve 305 

günlük süt verimi Hollanda metoduna göre hesaplanmıĢtır. Süt verim özelliklerine etkili 

buzağılama yılı dıĢındaki çevre faktörlerinin analizi için varyans analizi uygulanmıĢtır. 

Analizler SAS istatistik
 

paket programı ile analiz edilmiĢtir. Laktasyon süresi ve 305 

günlük süt verimleri genel ortamaya göre standardize edilerek fenotipik yönelim 

düzeltilmiĢ yıllık ortalamaların yıllara göre regresyonu genetik yönelim ise ineklerin 

damızlık değerinin inek doğum yıllarına regresyonu alınarak belirlenmiĢtir. Çevresel 

yönelim ise fenotipik yönelimden genetik yönelimin çıkarılarak hesaplanmıĢtır. 

Damızlık değer varyans unsurları genetik parametrelerin hesaplanmasında DFREML 

istatistik programı ile analiz edilmiĢtir. ÜçyüzbeĢ günlük süt verimi için fenotipik 



23 

 

 

yönelim 23,59 kg/yıl, genetik yönelim – 0,486 kg/yıl, çevresel yönelim 7,99 kg/yıl 305 

günlük süt verimi için kalıtım derecesi (h
2
) 0,10 olduğu bildirilmiĢtir. 

Katok ve Yanar (2012) Siyah Alaca sığırlarda süt verimine etkili çevre faktörleri ile 

fenotipik, genetik ve çevresel yönelimin etkisini belirlemek için bir araĢtırma 

yürütmüĢlerdir. AraĢtırmada Erzurum Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesinde 

yetiĢtirilen 127 baĢ Siyah Alaca ineğe ait 1995-2008 yılları arasında tutulan 430 adet 

veri 305 gün süt verimine etkili çevresel faktörleri belirlemek için kullanmıĢlardır. 

Hayvanlara ait damızlık değerleri BLUP (best linear unbiased prediction) yöntemine 

göre Reml tekniği kullanılarak Mtdfreml bilgisayar programı ile tahmin edilmiĢtir. 

ÜçyüzbeĢ günlük süt verimi 3408,17±48,54 kg, olduğu belirlenirken, buzağılama yılının 

ve buzağılama mevsiminin etkisi istatistik olarak önemli (P<0,05) olduğu belirlenmiĢtir. 

ÜçyüzbeĢ günlük süt veriminin kalıtım derecesi 0,19±0,14, fenotipik, genetik ve 

çevresel yönelimler ise sırasıyla -17,73±9,64 kg/yıl, 3,73±4,06 kg/yıl, -21, 46 kg/yıl 

olduğu belirlenmiĢtir. 

ġahin (2012) Yaptığı çalıĢmada Afyon koĢullarında iki farklı iĢletmede 2001-2011 

yılları arasında yetiĢtirilen Holstein ırkı ineklerin birinci laktasyondaki 305 günlük süt 

verimini etkileyen çevre faktörleri, damızlık değerleri ve bu süre içinde ortaya çıkan 

genetik yönelimin belirlenmesini amaçlamıĢtır. AraĢtırmada kullanılan hayvanlara ait 

damızlık değer ve varyans bileĢenlerini wombat (2012) istatistik paket programı ile 

analiz etmiĢtir. Varyans analizleri buzağılama yılı ve servis periyodunun 305 günlük süt 

verimini önemli düzeyde (P<0,05) etkilediği belirlenmiĢtir. Bu özelliğin kalıtım 

derecesi 0,331±0,137 bulunmuĢtur. Ortalama damızlık değerleri ineklerin doğum yılına 

göre regresyonu alınarak genetik yönelim hesaplanmıĢ ve bu hayvanlara ait genetik 

yönelim -4 kg/yıl olduğu tahmin edilmiĢtir. Bu hayvanlara ait damızlık değerlerin ise -

1380 kg ile 1053 kg arasında olduğunu bildirmiĢtir. 

Selvi ve Yanar (2016) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım ĠĢletmesi’nde 

yetiĢtirilen Esmer sığırlarda gerçek ve 305 günlük süt verimi için çevresel yönelimler -

33,2 kg/yıl ve -29,0 kg/yıl ve fenotipik yönelimler 27,8±19,1 kg/yıl ve -25,9±8,7 kg/yıl 
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olarak belirlemiĢlerdir. Gerçek ve 305 günlük süt verimleri için genetik yönelimler ise 

5,4±3,8 kg/yıl ve 3,1±3,4 kg/yıl olarak saptanmıĢtır. Gerçek ve 305 günlük süt 

verimlerinin kalıtım dereceleri 0,21±0,12 ve 0,16±0,14 olduğu belirlenmiĢtir. Ġncelenen 

özelliklerinden verim yıllarının ve laktasyon sırasının gerçek ve 305 günlük süt verimi 

üzerine etkisi çok önemli (P<0,01), buzağılama mevsiminin etkisi ise önemsiz olduğu 

belirlenmiĢtir.  
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

3.1. Materyal 

AraĢtırma materyalini; Karaköy Tarım iĢletmesinde YetiĢtirilen Jersey ırkı sığırların 

2005-2014 yılları arasında tutulan süt verimi kayıtları oluĢturmuĢtur. 

3.1.1. Jersey ırkının Karaköy Tarım ĠĢletmesindeki tarihçesi 

Karaköy Tarım ĠĢletmesinde 1950 - 1958 yıllarında Yerlikara sığırlar ile hayvancılık 

faaliyetlerine baĢlanmıĢtır. Yerlikara sığırlarda yürütülen ıslah çalıĢmalarında süt 

veriminin 2000 kg dan yukarıya çıkmadığı tespit edilince sığır ithaline karar verilmiĢtir. 

Anavatanı Ġngiltere ile Fransa arasındaki Jersey adası olan Jersey ırkı sığırlardan 

Karaköy Tarım ĠĢletmesine 1958 yılında ABD den 15 baĢ erkek ve 30 baĢ diĢi Jersey 

ırkı sığır getirilerek yetiĢtiriciliğe baĢlanmıĢtır. Daha sonra 1962-1973 yıllarında 

Ġngiltere ve Danimarka’dan 13 baĢ erkek ve 190 baĢ diĢi sığır getirilmiĢtir. Karaköy 

Tarım ĠĢletmesi 1960 yılında Karadeniz Bölgesi Ġl Veteriner Müdürlüğünce baĢlatılan 

“Yerlikara Sığırları Islah Projesine” merkez olmuĢ bölgedeki düĢük verimli ırkların 

Jersey ırkına dönüĢtürülmesine öncülük etmiĢtir. Karadeniz Bölgesinin arazi yapısının 

ağır cüsseli kültür ırklarının kaba yem ihtiyacını mera otlatmasıyla karĢılamaya elveriĢli 

olmaması, sığır yetiĢtiriciliğinin 1-5 baĢlık aile tipi yapılması Sinop / Rize hattında 

Jersey ırkının yayılmasında etkili olmuĢtur. Son yıllarda kaliteli süt arayıĢına giren 

yetiĢtiriciler tarafından iç bölgelerde ve Sakarya/ Çanakkale / Gökçeada civarlarında 

Jersey ırkına talep artmaktadır. Jersey ırkı küçük yapılı, canlı ağırlıklarına göre süt 

verimleri ve meradan yararlanma kabiliyetleri yüksek olan hayvanlardır. Karadeniz 

Bölgesinde iklim Ģartları nedeni ile aĢırı otlanma olduğundan, mera sığırı olan Jersey 

ırkı için ideal bir yaĢam alanı oluĢturmaktadır.  
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3.1.2. Sürü idaresi ve beslenmesi 

3.1.2.a Barındırma 

Karaköy Tarım ĠĢletmesi, Jersey ırkı sığırlarla açık sistem ahırlarda entansif   

yetiĢtiricilik yapılmaktadır.  

 Hayvanlar Ģu gruplara ayrılmaktadır; 

I. Sağmal 1, 

II. Sağmal 2, 

III. Kuruya yeni ayrılanlar, 

IV. Kurudakiler (inek+düve), 

V. Doğuma 10 gün kalanlar (inek+düve), 

VI. Doğumhane, 

VII. Revir, 

VIII. Buzağı kulübeleri, 

IX. Sütten yeni çıkanlar, 

X. Tohumlama öncesi düveler (dana+düve), 

XI. Tohumlama çağı düveler ve erkek sığırlar 

3.1.2.b. Yemleme 

Karaköy Tarım ĠĢletmesinde kullanılan kaba yemi iĢletme kendi imkanlarıyla 

üretmektedir. Bu amaçla iĢletme arazilerinde çayır otu, fiğ, silajlık mısır, buğday ve 

arpa sapı üretilmektedir.  ĠĢletme kesif yem ihtiyacı ise çeĢitli yem firmaları vasıtasıtla 

karĢılamaktadır. Yemlemede, hayvanların ihtiyaçları dikkate alınarak kaba ve kesif yem 

Uni-feed ismiyle bilinen bir sistem ile makinede karıĢtırılarak günde iki defa olmak 

üzere sağımdan sonra verilmektedir. 
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Karaköy Tarım iĢletmesinde hayvanlara süt verimlerine göre gruplara ayrılarak farklı 

rasyon uygulaması yapılmaktadır. Laktasyondaki hayvanlara süt yemi, kuru çayır otu, 

fiğ+hububat kuru otu, kaya tuzu, mısır silajı ve buğday sapından oluĢan rasyon 

iĢletmede hazırlanarak günlük olarak verilmektedir. Yeni doğan buzağılarda ise buzağı 

kulubelerinde buzağı baĢlatma yemi, danalara ise buzağı büyütme yemi, kuru çayır otu 

ve fiğ+hububat kuru otu verilmektedir. 

3.1.2.c. Süt verim kontrolleri 

Jersey sürüde süt verim kontrolleri sabah ve akĢam yapılarak günlük süt verimleri tespit 

edilmiĢtir. Aylık kontroller her ayın ilk günü yapılarak kontrol sağımlarında sabah ve 

akĢam süt verimlerinin toplamı alınmaktadır. 

3.1.2.d. AraĢtırmada kullanılan kayıt sayıları 

AraĢtırmada kullanılan verim kayıt sayılarının laktasyon sırasına, yıllara ve mevsimlere 

dağılımı Çizelge 3.1’de verilmiĢtir. 
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Çizelge 3.1. Jersey sürüde laktasyon sırası, mevsim ve yıllara düĢen kayıt sayıları 

Etkili Çevre Faktörleri N 

Laktasyon sırası  

1 213 

2 157 

3 108 

4 69 

5 65 

6 45 

7 47 

Buzağılama Mevsimi  

KıĢ 147 

Ġlkbahar 176 

Yaz 208 

Sonbahar 173 

Verim Yılları   

2005 5 

2006 7 

2007 20 

2008 38 

2009 52 

2010 69 

2011 87 

2012 143 

2013 182 

2014 101 

Toplam 704 

ÇalıĢmada 26 babaya ait 215 baĢ ineğin 704 adet laktasyon kaydı analiz edilmiĢtir. 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Laktasyon süt verimlerinin hesaplanması 

Karaköy Tarım iĢletmesinde yetiĢtirilen Jersey sığırların sürü yönetiminde insan 

hatalarından kaynaklanacak olumsuzlukları ortadan kaldırmak ve daha objektif 

değerlendirmeler yapabilmek için sürü yönetiminin sağlanması amacıyla bilgisayar 

destekli Westfalia Dairy Plan sürü yönetim programı kullanılmaktadır. Bu program 

sayesinde hayvanlara ait bireysel bilgiler hem kullanıcı tarafından girilebilmekte hem de 

sistem tarafından kayıt altına alınabilmektedir. ÇalıĢmada kullanılan sığırlara ait kayıtlar 
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bilgisayara dayalı sürü yönetim programından elde edilmiĢtir. ĠĢletmede bulunan 

hayvanlar sabah, akĢam olmak üzere günlük 2 kez sağılmaktadır. ĠĢletmede bulunan 

hayvanlara ait gerçek ve 305 günlük süt veriminin hesaplanmasında Hollanda metodu 

kullanılmıĢtır. Süt verimleri aĢağıdaki Ģekilde hesaplanmıĢtır (Tüzemen vd 2013). 

Bu metotta kullanılan formüller, 

SV = )
n

i
S

(
Σ

 . L 

L = n. a – (
2

a
-A) 

Formüllerde, 

SV : Laktasyon süt verimi, 

L : Laktasyon süresi, 

n : Kontrol sayısı, 

a : Kontrol aralığı, 

A : Doğum ilk kontrol arası süre, 

Si : i. kontroldeki süt verimidir. 

3.2.2. Gerçek ve 305 günlük süt verimi üzerine etkili çevre faktörleri 

Bu çalıĢmada, 305 gün ve gerçek süt verimi özelliklerine ait makro çevre faktörlerinden 

buzağılama yılı, buzağılama mevsimi ve laktasyon sırasının etkilediği düĢünülmüĢtür. 

Faktörlere ait alt gruplarda fert sayısının farklı oluĢu nedeniyle en küçük kareler 

yöntemi kullanılmıĢtır. Çevre faktörlerinin etkisinin belirlenmesinde SPSS (2004) 

istatistik paket programından yararlanılmıĢtır. Çevresel faktörlere ait alt gruplar arası 

farklar Duncan çoklu karĢılaĢtırma testi ile analiz belirlenmiĢtir (Yıldız vd 2011). 
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Bu amaçla aĢağıda belirtilen matematik model oluĢturulmuĢtur. 

Bu modelde; 

Yijkl = µ + ai+ bj + ck + eijkl 

Burada; 

Yijkl = i. laktasyon sırası, j. buzağılama mevsimi, k. verim yılında l. hayvanın değeri. 

µ = Populasyon ortalamasını, 

ai = Laktasyon sırasının etkisini (i= 1, 2, ….7), 

bj = Buzağılama mevsiminin etkisini [j = 1 (KıĢ), 2 (Ġlkbahar), 3 (Yaz), 4 (Sonbahar)], 

ck= Buzağılama yılının etkisini (k= 2005,…………2014) 

eijkl = Ortalaması sıfır, varyansı ơe
2 

olan Ģansa bağlı hatayı göstermektedir. 

3.2.3. Fenotipik yönelimin tahmini 

ÜçyüzbeĢ günlük süt verim özelliğine ait fenotipik yönelimlerinin hesaplanmasında, 

veriler SPSS istatistik programında aĢağıdaki matematiksel modele göre analiz edilerek 

çevre faktörlerine ait (laktasyon sırası, buzağılama mevsimi) etki miktarları 

belirlenmiĢtir. Hesaplanan etki miktarlarına göre her bir ineğe ait 305 günlük süt 

verimleri standardize edilmiĢtir. 

Bu amaçla kullanılan matematiksel modelde; 

Yijk = µ + ai + bj + eijk 

Burada; 

Yijk = i. laktasyon sırasının ve j. buzağılama mevsiminin k. hayvanın etkisini, 
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µ = Populasyon ortalamasını, 

ai = Laktasyon sırasının etkisini (i= 1,……..,7), 

bj = Buzağılama mevsiminin etkisini [(j = 1 (KıĢ), 2 (Ġlkbahar), 3 (Yaz), 4 (Sonbahar)], 

eijk = Ortalaması sıfır, varyansı ơe
2
 olan Ģansa bağlı hatayı göstermektedir. 

Genel ortalamaya göre standardize edilen 305 günlük süt verimlerine ait verimlerin 

SPSS 2004 istatistik programında verim yıllarına göre regresyonu alınarak fenotipik 

yönelimleri hesaplanmıĢtır (Bakır ve Kaygısız 2009; Tilki vd 2009). 

3.2.4. Genetik yönelimin tahmini 

AraĢtırmada genetik yönelimi belirlemek amacıyla Meyer (2011) tarafından geliĢtirilen 

wombat istatistik paket programı kullanılmıĢtır. Genetik yönelimin tahmininde izlenen 

yol aĢağıda açıklanmıĢtır. 

Ġncelenen süt verim özelliklerinden 305 gün süt verimleri wombat programı birey 

(hayvan) baba ve ana atalar ve çeĢitli sabit çevre faktörlerinin etkilerini birlikte çözerek 

bunlara iliĢkin etki paylarının ve ardından BLUP opsiyonunu kullanarak damızlık 

değerini tespit edebilmektedir (Tekerli vd 2014). Genetik yönelim ise hesaplanan 

damızlık değerlerinin ineklerin doğum yılına regresyonu alınarak hesaplanmıĢtır 

(Ahmad 2007). Damızlık değer ve kalıtım dereceleri wombat istatistik programı yardımı 

ile tahmin edilmiĢtir. 

Wombat’ın Windows versiyonu ve kullanıcı notları 

http:/didgeridoo.une.edu.au/km/wombat.php adresinden indirilebilir (Meyer 2011). 

Hayvanlara ait tüm soy ağacının çıkarılacağı “pedigri dosyası”, yapılacak iĢlerin 

izlencesini oluĢturan “parametre dosyası”, bireylere ait verilerin yer aldığı “data 

dosyası” hazırlanmıĢtır. Wombat.exe ve bu dosyalar aynı klasöre taĢınmıĢtır. Wombat 

programını çalıĢtırmadan önce yapılan iĢlemler aĢağıda detaylıca açıklanmıĢtır. 
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3.2.4.a. Pedigri, parametre ve data dosyalarının oluĢturulması 

Önce veri seti dosyası oluĢturulmuĢtur. Bu programda kullanılacak pedigri ve data 

dosyaları aĢağıdaki gibi hazırlanmıĢtır (ġekil 3.1). 

-Baba ve ana numaraları hayvanın kendisinden küçük olması sağlanmıĢtır. Bu amaçla 

baba sayısı kadar babalar (1-26 olarak) yeniden numaralandırılmıĢtır. 

-Daha sonra ana sayısı kadar ana numaraları yeniden numaralandırıldı (27-241 olarak) 

-ĠĢletmede bireylere (inek) verilen numaralar ana ve baba numaralarından büyük olması 

gerekmektedir. Bu araĢtırmada birey numaraları büyük olduğu için yani bireyler zaten 

464 ile baĢladığından değiĢtirilmeden aynı kalmıĢtır. Böylece tekrar bir eĢleĢtirme 

yapmaya gerek kalmamıĢtır. Excel programında pedigri dosyası ġekil 3.1’deki Ģekilde 

pedigri.xls dosyası olarak oluĢturuldu. 

 

ġekil 3.1. Hayvanlara ait pedigri veri dosyası  
dyıl: Doğum yılı, mevkod: mevsim kodu, byıl: buzağılama yılı, lakkod: laktasyon sırası, laksure: 

laktasyon süresi, tsv: toplam süt verimi, usv: 305 gün süt verimi 

Ctrl + Z tuĢuna basılarak ġekil 3.2’deki “Pedigri Yıldızı” programı çalıĢtırılmıĢtır. 

Buradan pedigri dosyası oluĢturulmuĢtur. 
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ġekil 3.2. Excel programına yerleĢtirilen Pedigri Yıldızı programı  

Daha sonra düzeltilmiĢ veri dosyası ve pedigri dosyaları farklı kaydet seçeneği 

kullanılarak, Metin (MS-DOS) (txt) formatında 2 farklı dosya olarak kaydedildi. Hem 

pedigri hemde data dosyalarının ilk satırlarında “#” simgesi ile veri isimlerini gösteren 

kısaltmalar yazılmıĢtır. Pedigri ve Data dosyaları Windows Not Defteri Ģeklinde 

kaydedilmiĢtir (ġekil 3.3). 

 

ġekil 3.3. Ped (Pedigri) dosyası 
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ġekil 3.4. Dat (veri) dosyası 
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3.2.4.b. Parametre dosyasının hazırlanması 

Parametre dosyası oluĢturulurken her laktasyon için dosya adı.par (kitap 1.par) olarak 

aĢağıdaki gibi oluĢturuldu (ġekil 3.5). 

 

ġekil 3.5. Par (Parametre) dosyası  
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Parametre dosyasının içeriği elle girilmiĢ olup aĢağıda açıklanmıĢtır. 

#kitap1, (1. Laktasyona ait veriler) 

#Analiz tipi 

ANALYSIS UNI (ifadesi tek değiĢkenli veriler için kullanılmıĢtır.) 

#Pedigri dosyası, (Pedigri yıldızı kullanılarak hazırlanmıĢtır) 

Peds Kitap1.ped (1. Laktasyona ait pedigri kayıtlarıdır.) 

birey, 213 (1.laktasyondaki birey sayıları) 

baba, 25 (1. laktasyon için kullanılan hayvanlara ait baba sayıları) 

ana, 213 (1. laktasyon için kullanılan hayvanlara ait ana sayıları) 

dyıl,10 (doğum yılı sayısı) 

mevkod, 4 (buzağılama mevsimi sayısı) 

byıl,10 (buzağılama yılı sayısı) 

lakkod,7 (laktasyon sayısı) 

laksure, (laktasyon süresi) 

tsv, (gerçek süt verimi) 

usv, (305 gün süt verimi) Ģeklinde oluĢturulmuĢtur. 

END DATA (bu terim ile parametre dosyasını sonlandırır.) AĢağıdaki Ģekilde devam 

edildi. 

#Modelin belirlenmesi 

MODEL 

RAN birey NRM 

RAN 

FIX 

TRAIT 

END MODEL 

#Varyans compenenti priorları 

VAR birey 1 

1200000 (Bu rakamların büyük rakamlar olması gerekiyor) 

VAR ana 1 

1300000 (Bu rakamların büyük rakamlar olması gerekiyor) 
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VAR residual 1 

1000000 (Bu rakamların büyük rakamlar olması gerekiyor) 

Model deyiminden hemen sonra bir satır aĢağı ve bir sütun içeriden tesadüfi (random) 

etken olarak hayvanın kendisi yazıldı ve akrabalık iliĢkilerini gösteren pedigri 

dosyasının varlığı halinde bir boĢluk mesafe ile NRM (numarator relationship matrix) 

ifadesine yer verildi. Benzer Ģekilde tesadüfi faktörler için RAN; sabit faktörler için FIX 

ön deyimi kullanıldı. Ġncelenen özelliği programa bildirmek için TRAIT ön deyiminden 

yararlanıldı. Model END MODEL deyimi ile bitirildi. 

3.2.4.c. Genetik parametreler, damızlık değerleri ve genetik yönelimin Wombat 

programı ile tahmini 

Genetik yönelimin tahmininde örnek olarak aĢağıdaki sıra izlenmiĢtir. 

1. ÇalıĢmada “süt verim kayıtları” isimli bir klasör oluĢturulduktan sonra kitap1.dat, 

kitap1.ped, ve kitap1.par dosyaları bu klasöre kopyalanmıĢtır. 

2. Her laktasyon için bir klasör oluĢturulmuĢtur (Kitap1, Kitap2, Kitap3,….. klasörü). 

Wombat’ı komut satırında çalıĢtırabilmek için CMD programı süt verim kayıtları 

klasörüne aktarılmıĢtır. 

3. CMD programını çalıĢtırmak için komut satırına wombat kitap1 yazıldı ve enter 

tuĢuyla program çalıĢtırıldı. Programda istenen bilgiler girilerek iĢlem sonlandırılana 

kadar sürdürülmüĢtür. 

4. ĠĢlem bitiminden sonra kitap1 klasöründen SumEstimate.out dosyası açıldı. Birinci 

laktasyona ait kalıtım derecesi verileri buradan elde edilmiĢtir. 

5. Damızlık değerleri hesaplamak için Wombat komut satırında blup programına 

wombat --blupkitap1 komutu verilerek klasörde RnSoln_anadat ve RnSoln_Birey.dat 

dosyaları oluĢturulmuĢtur. Bu dosyalardan RnSoln_Birey.dat dosyası içinde hayvanlara 

iliĢkin BLUP değerleri (damızlık değerleri), standart hataları, isabet dereceleri ve 

akrabalık dereceleri görülmüĢtür. 
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6. Yedi laktasyon için ayrı ayrı yukarıda belirtildiği Ģekilde hesaplanan damızlık 

değerleri excel dosyasında birleĢtirilerek her hayvan için ortalama damızlık değerleri 

hesaplanmıĢtır. 

7. Genotipik yönelim SPSS istatistik programında ortalama damızlık değerlerin 

“doğum yılına” regresyonu alınarak tahmin edilmiĢtir. 

3.2.5. Çevresel yönelimin tahmini 

Fenotip=Genotip + Çevre olduğundan; 

Çevresel yönelim =Fenotipik yönelim - genetik yönelim eĢitliğinde değerler yerine 

konularak hesaplanmıĢtır. 
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4. ARAġTIRMA BULGULARI ve TARTIġMA 

4.1. Gerçek ve 305 Günlük Süt Verimine Etkili Çevre Faktörleri 

Bir ineğin süt verim özellikleri baĢlıca iki faktöre bağlı olup bunlardan birisi ineğin 

genetik yapısı (damızlık değeri) diğeri de içinde yaĢadığı bütün Ģartları içine alan ve 

verimdeki varyasyonun kaynağı olan çevredir. 

Jersey sürüde 2X-305 günlük gerçek ve 305 günlük süt verimini etkileyen çevre 

faktörlerine ait varyans analizleri Çizelge 4.1 ve Çizelge 4.2’de, laktasyon süresi, gerçek 

süt verimi, 305 günlük süt verimine ait en küçük kareler ortalamaları, standart hataları 

ve çoklu karĢılaĢtırma testi sonuçları Çizelge 4.3’te sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.1. Jersey sürüde gerçek süt verimini etkileyen çevre faktörlerine ait varyans 

analizleri 

Varyasyon 

Kaynakları 

S.D  Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F 

Değeri 

Önem 

Durumu 

Laktasyon Sırası 6 46912072 7818678 5 P<0,01 

Verim Yılı 9 60117305 6679700 5 P<0,01 

Buzağılama 

Mevsimi 

3 25842140 8614046 6 P<0,01 

Hata 703 137181363 7621186 5  
**: P<0,01 

Çizelge 4.2. Jersey sürüde 305 günlük süt verimini etkileyen faktörlere ait varyans 

analizleri 

Varyasyon 

Kaynakları 

S.D  Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Değeri Önem 

Durumu 

Laktasyon Sırası 6 59150017 9858336 12 P<0,01 

Verim Yılı 9 555916242 3973469 4 P<0,01 

Buzağılama 

Mevsimi 

3 20767201 6922400 8 P<0,01 

Hata 703 120686941 6704830 8  
**: P<0,01 
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Çizelge 4.1 ve 4.2 incelendiğinde laktasyon sırası, verim yılı ve buzağılama mevsiminin 

gerçek ve 305 günlük süt verimine etkisi istatistik olarak çok önemli (P<0,01) olduğu 

belirlenmiĢtir. Aydın (1996) Siyaha Alaca ineklerde süt verimi üzerine laktasyon 

sırasının etkisinin çok önemli olduğunu, Javed et al. (2004) Siayah alaca ineklerde 

laktasyon süt verimine laktasyon süresi ve buzağılama mevsiminin etkisinin önemli 

olduğunu (P˂ 0,01) Erdem vd (2007) Siyah alaca ineklerde laktasyon sırasının 305 gün 

süt verimi üzerine etkisi önemli buzağılama mevsiminin laktasyon süt verimi, 305 gün 

süt verimi üzerine etkisi önemli olduğunu,bildirmiĢtir. 

 Bashir et al. (2008) Jersey ineklerde buzağılama mevsimi ve laktasyon sayısının süt 

verimine etkisinin önemli olduğunu, Lateef et al (2008) buzağılama mevsimi ve 

laktasyon sayısının laktasyon süt verimi üzerine etkisinin önemli olduğunu, Lemma et 

al. (2009) süt veriminde laktasyon sırası ve laktasyon süresinin etkisinin önemli 

olduğunu, Teke ve Akdağ (2010) buzağılama mevsimi, buzağılama yılı ve laktasyon 

sırasının 305 günlük süt verimine etkisinin önemli olduğunu, Ünalan ve Çankaya (2010) 

buzağılama yılı ve laktasyon sırasının istatistiksel olarak önemli olduğunu, Missanjo et 

al. (2011) buzağılama yılı ve mevsimin 305 günlük süt verimi üzerine etkisinin çok 

önemli olduğunu belirlemiĢlerdir. 

 Çetin ve Koç (2011) Siyah Alaca sığırlarda buzağılama yılının etkisinin süt verim 

özellikleri için önemli olduğunu (P˂ 0,01) Gürses vd (2014), buzağılama yılı ve 

mevsimin etkisinin farklı düzeylerde önemli olduğu bildirilmiĢtir. Siyah Alaca ineklerde 

Katok ve Yanar (2012) buzağılama yılı ve buzağılama mevsiminin etkisinin istatistiksel 

olarak önemli olduğunu, Selvi ve Yanar (2016), Esmerlerde verim yılı ve laktasyon 

sırasının 305 günlük süt verimi üzerine etkisini çok önemli olduğunu, Odebayo ve 

Oseni (2016) gerçek süt verimine buzağılama mevsiminin etkisinin önemli olduğunu 

laktasyon süresine etkisinin önemsiz olduğunu rapor etmiĢlerdir. 

AraĢtırma bulgularının bu çalıĢmalarla uyum içerisinde olduğu tespit edilmiĢtir. 

Kankurdan (1997) laktasyon sırası ve buzağılama mevsiminin 305 günlük süt verimi, 

üzerine etkisinin önemsiz olduğunu Kul (2006) laktasyon sırasının 305 günlük süt 
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verimi üzerine etkisinin önemsiz olduğunu, bildirmiĢtir. Bu sonuçlar çalıĢma 

bulgularıyla farklılık gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Çizelge 4.3. Jersey sığırlarda laktasyon süresi, gerçek süt verimi, 305 günlük süt verimine, ait 

en küçük kareler ortalamaları, standart hataları ve çoklu karĢılaĢtırma testi sonuçları 

Sınıflama  N Laktasyon 

Süresi 

  ± 
x

S  

Gerçek Süt 

Verimi 

  ± 
x

S  

305 Gün Süt 

Verimi 

  ± 
x

S  

Genel Ortalama 704 310 ± 5 4462 ± 90 4183 ± 70 

Laktasyon Sırası  ** ** ** 

1 213 314± 5
ab 

4076 ± 99
b 

3750 ± 77
b 

2 157 308± 6
abc 

4580 ± 117
a 

4328 ± 92
a 

3 108 306± 7
bcd 

4721 ± 135
a 

4521 ± 105
a 

4 69 313± 8
a 

4662 ± 160
a 

4368 ± 124
a 

5 65 315± 5
abc 

4681 ± 166
a 

4343 ± 129
a 

6 45 304± 10
d 

4316 ± 195
b 

4093 ± 152
b 

7 47 313± 10
cd 

4200 ± 192
b 

3876 ± 150
b 

Verim Yılı  ** ** ** 

2005 5 323± 27
a 

3910 ± 525
c 

3643 ± 409
b 

2006 7 315± 22
a 

4582 ± 442
ab 

4390 ± 344
a 

2007 20 312± 14
a 

4436 ± 265
ab 

4146 ± 207
a 

2008 38 318± 10
a 

4286 ± 194
ab 

3904 ± 151
a 

2009 52 316± 9
a 

4452 ± 167
ab 

4164 ± 130
a 

2010 69 306± 7
a 

4549 ± 144
ab 

4293 ± 112
a 

2011 87 324± 6
a 

4829 ± 127
a 

4476 ± 100
a 

2012 143 322± 5
a 

4633 ± 104
ab 

4273 ± 81
a 

2013 182 321± 5
a 

4926 ± 93
a 

4580 ± 73
a 

2014 101 248± 6
a 

4023 ± 118
c 

3959 ± 93
a 

Buzağılama Mevsimi  ** ** ** 

KıĢ 147 322 ± 6
a 

4754 ± 127
a 

4431 ± 100
a 

Ġlkbahar 156 316 ± 5
ab 

4517 ± 116
a 

4221 ± 91
a 

Yaz 208 304 ± 5
b 

4208 ± 112
b 

3936 ± 88
b 

Sonbahar 173 299 ± 6
b 

4372 ± 118
ab 

4143 ± 92
a 

a, b, c, d 
Aynı harfle gösterilen ortalamalar benzer, farklı harfle gösterilen ortalamalar farklıdır. 

Karaköy Tarım iĢletmesinde yetiĢtirilen Jersey sığırlara ait laktasyon süresi ortalaması 

310 ± 5 gün olarak tespit edilmiĢtir. Üçüncü laktasyon, yılda bir buzağı elde edilmesi 

gibi Ģartları sağladığını ve hayvanların takibinin iyi yapıldığını göstermektedir. Koç 
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(2006) laktasyon süresini 323,6±9,98 gün olduğunu, Çakıllı ve GüneĢ (2007) laktasyon 

süresini 319, 39 gün olduğunu, Erdem vd (2007) laktasyon süresini 301,7±3,8 gün 

olduğunu, Tahtabiçen (2008) laktasyon süresini 312,76 ± 0,66 gün olduğunu 

bildirmiĢlerdir. 

 Lemma et al. (2009) 318 gün, ġahin (2009) 301 gün, Ünalan ve Çankaya (2010)’nın 

araĢtırmasında 297 gün, Çetin ve Koç (2011) laktasyon süresini 317, 16±4,78 ve 328, 

32±4,49 gün olduğunu, Kul (2013)’ün çalıĢmasında laktasyon süresi 322 gün, ġahin vd 

(2014) laktasyon süresini 320,14±2,21 gün, Demirgüç (2015) laktasyon süresini 322 

gün ± 243 gün, Fernando et al. (2016) 323 gün, olarak tespit etmiĢtir. Bu sonuçlar 

araĢtırma bulgularıyla uyumlu olduğu belirlenmiĢtir. Ahmad et al (2001) laktasyon 

süresini 288 gün olduğunu, Javed et al. (2004) laktasyon süresinin 278,40±90,17 gün 

olduğunu Koçak vd (2007) laktasyon süresini 325, 62±3,65 gün olduğunu Rahman et al 

(2007) birinci laktasyan süresinin 330 gün olduğunu, Rehman et al.(2008) laktasyon 

süresinin 235±2 gün olduğunu Teke ve Akdağ (2010) çalıĢmasında laktasyon süresini 

290 gün, Genç (2014) laktasyon süresini 364, 33±0,18 gün olduğunu, Hunde et al. 

(2015) laktasyon süresini 366 gün olarak belirlemiĢ olup bu çalıĢmayla farklılık 

göstermektedir.  

Laktasyon süresi bakımından verim yılları incelendiğinde küçük dalgalanmalar 

görülmektedir. En uzun laktasyon süresinin 324 gün ile 2011 yılında olduğu, en kısa ise 

248 gün ile 2014 yılında olduğu belirlenmiĢtir. Laktasyon süresine mevsimin etkisine 

bakıldığında kıĢ mevsiminde hayvanların daha uzun süre (322 gün) sağıldığı, diğer 

mevsimlerde nispeten daha kısa sağıldığı görülmüĢtür. 

Sürüye ait gerçek süt verimi genel ortalaması ise 4462±90 kg olarak tespit edilmiĢtir. 

Laktasyon sırasına göre gerçek süt verimi incelendiğinde gerçek süt veriminin 3. 

Laktasyonda pik verime (4721±135) kg ulaĢtığı dördüncü laktasyondan itibaren 

azalmaya baĢladığı görülmüĢtür. Gerçek süt verimi 7. laktasyonda en düĢük verim 

seviyesine (4200±192
 
kg) ulaĢtığı tespit edilmiĢtir. AraĢtırmadan elde edilen bulgulara 

göre Compose et al. (1994) gerçek süt verimini 4636 kg, Makuza et al. (2001) Jersey 
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ineklerde Appendix grubunda 4252 kg, Siyah Alaca X Jersey melez ineklerde Grade 

grubunda 4375 kg, Rincon et al. (2015) 4234 kg, Koç (2006) 4141,9±329,03 kg 

Demirgüç (2015) 4363,01±64 kg olarak tespit etmiĢ çalıĢma bulgularıyla paralellik 

göstermektedir.  Ahmad et al. (2001) 1848 kg, Makuza et al. (2001) Siyah Alacalarda 

Pedigri grubunda 6212 kg, Appendix grubunda 6415 kg, Grade grubunda 5496 kg, 

Jersey ineklerde Pedigri grubunda 3628 kg, Grade grubunda 3770 kg, Siyah Alaca X 

Jersey melez ineklerde 4895 kg, Khan (2002) 2908 kg, Sing et al (2003) 2486 kg, Javed 

et al. (2004) 3391,66±137,97 kg, Kul (2006) 3726 kg olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Koç (2006) 5758,6±228,84 kg, Çakıllı ve GüneĢ (2007) 6242 kg, Koçak vd (2007) 

7704, 25±111,90 kg, Ahmad et al (2007) 1663 kg, Rahman et al (2007) birinci 

laktasyon süt verimi 1492 kg, Erdem vd (2007) 6273±100,4 kg Lateef et al (2008) ithal 

ineklerde 3047 kg çiftlik hayvanlarında 1698 kg, Borland and Moyo (2008) 3504 kg ve 

5141 kg, Tahtabiçen (2008) 6240,33±0,66 kg, Çetin ve Koç (2011) 6546, 41±114,937 

kg, ve 7241,85±108,885 kg, Vance et al. (2012) 6552 kg olduğunu rapor etmiĢlerdir. 

Ünalan ve Çankaya (2012) 3630 kg, Kul (2013) 5029 kg, ġahin vd (2014) 5194,9±43,1 

Hunde et al. (2015) 2155 kg olarak, Fernando et al (2006) 2235 kg, Odebayo ve Oseni 

(2016) 2160 kg belirlemiĢlerdir. Sonuçlar bu araĢtırmanın bulgularıyla farklılık 

göstermektedir.  

Gerçek süt veriminin verim yılına göre değiĢimi incelendiğinde 2005 yılında en düĢük 

(3910±52 kg) 2013 yılında ise 1016 kg artıĢ göstererek 4926±93
 
kg ile maksimum 

seviyeye ulaĢtığı görülmüĢtür. Gerçek süt veriminin buzağılama mevsimine göre 

değiĢimi incelendiğinde kıĢ mevsiminde süt verimi en yüksek iken ilkbahar, yaz ve 

sonbaharda nispeten daha düĢük olduğu görülmüĢtür. 

ÜçyüzbeĢ gün süt verimi incelendiğinde genel ortalama 4183±70 kg olduğu 

saptanmıĢtır. ÜçyüzbeĢ gün süt veriminde ise en düĢük birinci laktasyonda (3750±77
 

kg) olduğu belirlenirken, birinci laktasyondan itibaren bir artıĢ gözlenerek üçüncü 

laktasyonda pik seviyeye ulaĢtığı (4521±105
 

kg) olarak olduğu tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmada 4.5.6.7. laktasyonda bir azalma olduğu tespit edilmiĢtir. AraĢtırma 



44 

 

 

sonuçları Koç (2006) 4030,4±279,20 kg, Nyamushamba et al. (2014) 305 gün süt 

verimini 4200 kg, Demirgüç (2015) 4181,47 ± 60,122 kg olarak bildirilen sonuçlarla  

uyumlu olduğu görülmüĢtür. Shiwakumar et al. (1979b) 2927 kg, Shiwakumar et al. 

(1979a) 2892 kg, Nawaz et al. (1993) USA’da 5858 kg, Pakistan’da 3192 kg, Aydın 

(1996) 3376±60 kg, Ahmad et al. (2001) 1755 kg, Kaya vd (2003) 4486 kg, ġahin 

(2004) 3096 kg, Kul (2006) 3491 kg, Koç (2006) 5331±154,12 kg, Çakıllı ve GüneĢ 

5953,3 kg, Tahtabiçen (2008) 5838,18±18,75 kg, ġahin (2009) 3356 kg, Hashemi et 

al.(2009) 5123,20 kg Ünalan ve Çankaya (2010) 3476 kg, Teke ve Akdağ (2010) 3786 

kg, Çetin ve Koç (2011) 6227,12±68,469 kg ve 6748,61±64,080 kg, Ünalan ve Çankaya 

(2012) 3466 kg, Kul (2013) 4826 kg, Genç (2014) 6010±3,480 kg, ġahin vd (2014) 

4943±43,200 kg, Gürses vd (2014) 305 gün süt verimini 3793 kg olarak belirlemiĢ olup 

çalıĢma bulgularıyla farklılık göstermektedir. 

ÜçyüzbeĢ gün süt veriminde yıllara göre değiĢim incelendiğinde 3643±77
 
kg ile 2005 

yılı en düĢük değeri alırken 4580±72 kg ile 2013 yılı en yüksek değeri almıĢtır. Diğer 

yılların verilerinde ise artıĢ ve azalıĢların olduğu bir dalgalanma söz konusudur. 

ÜçyüzbeĢ gün süt veriminin mevsimlere göre değiĢimine bakıldığında kıĢ, ilkbahar ve 

sonbahar mevsiminin benzer özellik gösterdiği yaz mevsiminin ise diğerlerinden 

farklılık gösterdiği belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3). KıĢ mevsimi 4431±10 kg ile süt verimi 

ile pik seviyeye ulaĢırken ilkbahar ve sonbahar mevsimi de bu değere parelellik 

gösterirken yaz mevsimi 3936±88 kg verim ile diğerlerinden farklılık göstermiĢtir. 

Bunun çeĢitli sebepleri olabilir Karaköy Tarım ĠĢletmesinin Karadeniz bölgesinde 

olması nedeniyle kıĢları ılık ve yağmurlu olması verimi de olumlu yönde etkilediği 

düĢünülmektedir. 
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ġekil 4.1. Gerçek ve 305 gün süt verimlerinin yıllara göre değiĢimi 

4.2. Fenotipik, Genetik ve Çevresel Yönelimler 

4.2.1. Fenotipik yönelimler 

Belirli bir zaman sürecinde bir verim bakımından sağlanan değiĢime fenotipik yönelim 

adı verilmektedir. Fenotip =Genotip + Çevre olmak üzere 2 kısımdan oluĢur. Çevresel 

yönelim, kantitatif karakterleri etkileyen tüm çevre faktörlerinin ortak etkilerinin yıllara 

göre gösterdiği değiĢim; genotipik yönelim ise üzerinde durulan verimi artırmak için 

yapılan genetik ıslah çalıĢmalarının yıllara göre gösterdiği etki derecesi olarak 

tanımlanabilir (Kaygısız 2000). 
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Çizelge 4.4. Jersey sığırlarda 305 günlük süt verimine ait en küçük kareler ortalamaları, 

standart hataları, çoklu karĢılaĢtırma  

Sınıflama  N 305 Gün Süt 

Verimi 

  ± 
x

S  

Etki Miktarı 

Genel Ortalama 704 4290±41  

Laktasyon Sırası    

1 213 3848±63
b 

-442 

2 157 4494±74
a 

204 

3 108 4597±89
a 

306 

4 69 4517±111
a 

226 

5 65 4516±116
a 

226 

6 45 4101±139
b 

-189 

7 47 3959±135
b 

-331 

Buzağılama 

Mevsimi 

   

KıĢ 147 4501±81
a 

211 

Ġlkbahar 176 4291±74
a 

1 

Yaz 208 4056±65
b 

-234 

Sonbahar 173 4312±73
a 

22 
abc: aynı sütunda aynı harfle gösterilen değerler benzer, farklı harfle gösterilenler farklıdır. 

Laktasyon sırası ve buzağılama mevsimi bakımından düzeltilmiĢ 305 günlük süt 

veriminin verim yıllarına regresyonu alınarak fenotipik yönelimler hesaplanmıĢtır. 

Jersey sığırlarda 305 gün süt verimine ait en küçük kareler ortalamaları, standart 

hataları, çoklu karĢılaĢtırma ve etki miktarları Çizelge 4.4’de verilmiĢtir. 

305 gün süt verimine ait genel ortalamanın 4290±41 kg olduğu belirlenmiĢtir. 

Laktasyon sırasının 305 gün süt verimi üzerine etkisine bakıldığında 1, 6 ve 7. 

laktasyonda süt verimlerinin düĢük 2, 3, 4, 5 laktasyon süt verimlerinden yüksek olduğu 

tespit edilmiĢtir. 305 gün süt verimine mevsimin etkisine bakıldığında kıĢ, ilkbahar ve 

sonbahar mevsimi benzer etkiyi gösterirken yaz mevsimi farklı etki göstermiĢtir. En 

yüksek verim 4501±81
 
kg ile kıĢ mevsiminde olduğu görülmüĢtür. AraĢtırma bulguları; 

Aydın (1996), Javed et al. (2004), Bashir et al. (2008), Lemma et al. (2009), Ünalan ve 

Çankaya (2010), araĢtırmalarında laktasyon sırasının süt verimleri üzerine etkisinin 

önemli olduğunu belirlemiĢlerdir. Missanjo et al. (2011) mevsimin 305 gün süt verimi 

üzerine etkisinin çok önemli olduğu, Koçak vd (2007) gerçek süt verimi üzerine 
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mevsimin etkisinin önemli olduğunu (P˂ 0,01), Gürses vd (2014) 305 gün süt veriminde 

mevsimin etkisinin önemli (P˂0,05) olduğunu, Nyamushamba et al. (2014) 305 gün süt 

veriminin 4200 kg olduğunu bildirmiĢtir. ÇalıĢmanın bu araĢtırmalarla uyumlu olduğu 

tespit edilmiĢtir. Nawazi et al. (1993) 305 gün süt verimini ABD’Ģartlarında 5858 kg 

Pakistan Ģartları için 3192 kg olduğunu Kankurdan (1997) 2914 kg, ġahin (2004) 3096 

kg, Ünalan ve Çankaya (2012) 3466 kg, Kul (2013) 4826 kg, Hunde et al. (2015) 2155 

kg olduğunu Teke ve Akdağ (2010) laktasyon sırasının etkisinin önemli olmadığını 

rapor etmiĢtir. Bu çalıĢmaların yürütülen bu çalıĢmadan farklı olduğu belirlenmiĢtir 

Çizelge 4.5. 2X-305 Gün düzeltilmiĢ süt verimlerine ait regresyon analizi  

N Regresyon Denklemi  Regresyon Katsayısının Standart Hatası 

703 Y= -56003,07+29,97X 17,10 

ÜçyüzbeĢ gün düzeltilmiĢ süt verimlerinin yıllara göre regresyonu alınarak fenotipik 

yönelim 29,97±17,10 kg olarak hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.5). 

Bu değer iĢletmede süt veriminde yılbaĢına 29,97±17,10 kg bir ilerleme sağlandığını 

göstermektedir. Türkiye ve Karaköy tarım iĢletmesinde yetiĢtirilen Jersey sığırlarda 

daha önce fenotipik, genetik ve çevresel yönelimler hesaplanmamıĢtır. Bu özellik 

çalıĢmaya özgünlük katmaktadır. Bulguların Palmer et al. (1972), Musani and Mayer 

(1997) uyumlu olarak tespit edilmiĢken Banga (1992) Njubi et al. (1993) Kaygısız 

(1996), Aydın (1996), Aydın (1998), Ahmad et al. (2001), Singh et al. (2003), Rehman 

(2008) Leiton and Zeledon (2008), Bakır ve Kaygısız (2009) Katok ve Yanar (2012), 

Selvi ve Yanar (2016)’ın çalıĢmalarından farklı olduğu belirlenmiĢtir. 

Fenotipik yönelimin ne kadarının genetik, ne kadarının çevresel yönelimden 

kaynaklandığı aĢağıda hesaplanmıĢtır. 
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4.2.2. Genetik yönelimler 

Jersey sürüye ait süt verim kayıtların değerlendirilerek damızlık değer ve kalıtım 

derecesinin hesaplanmasında wombat istatistik paket programından yararlanılmıĢtır. 

Ġneklerin damızlık değerleri wombat istatistik paket programının BLUP opsiyonu 

kullanılarak hesaplanmıĢtır. Süt verim değerleri kg olarak alınmıĢtır. 

Çizelge 4.6. Damızlık değerlerin doğum yıllarına göre yapılmıĢ regresyon analizi 

N Regresyon Denklemi  Regresyon Katsayısının Standart Hatası 

703 Y= -37549,89+18, 71X 7,33 

Genotipik yönelim damızlık değerlerin doğum yılına regresyonu alınarak 

hesaplanmıĢtır. YılbaĢına düĢen genetik yönelim 18,71 kg/yıl olarak belirlenmiĢtir. Bu 

değer iĢletmede kullanılan damızlık boğaların genetik kapasitelerinin iyi olduğu 

anlamına gelmektedir. Bu sonuçlar dan Palmer et al. (1972) 37,5 kg/yıl Banga (1992) 

Jersey sığırlarda 0,81±0,16 kg/yıl Njubi et al. (1993) 0,7 kg/yıl, Musani ve Mayer 

(1997) 0,8 kg/yıl, Ahmad (2001) bivariate analizde 0,64 kg/yıl tetravariate için 0,87 

kg/yıl, Singh et al. (2003) Rehman et al.(2008) 0,40 kg/yıl 0,896 kg/yıl, Leiton and 

Zeledon (2008) Siyah Alacalarda de 6,36 kg/yıl, Jerseylerde 7,95 kg/yıl, ġahin (2009) 

Esmerlerde 7,78 kg/yıl Jerseylerde 5,90 kg/yıl Siyah Alacalarda 1,53 kg/yıl, Aydın 

(1996) Siyah Alaca sığırlarda -80,77 kg/yıl Kaygısız (1996) Siyah Alacalar da 83,7 

kg/yıl, Aydın vd (1998) Esmer sığırlarda 86,86 kg/yıl, Bakır ve Kaygısız (2009) Siyah 

Alacalarda -0,486 kg/yıl ġahin (2012), Siyah Alacalardae -0,4 kg/yıl, Katok ve Yanar 

(2012) Siyah Alacalarda 3,73±4,06 kg/yıl, Genç (2014) Siyah Alaca sığırlarda 7,44 

kg/yıl ġahin vd (2014) Brown Swiss sığırlarda 6,88 kg/yıl Selvi ve Yanar (2016) 

3,1±3,4 kg/yıl olarak hesaplamıĢlardır. Sonuçlar bu çalıĢmanın sonuçlarından farklılık 

göstermektedir. 
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4.2.3. Çevresel yönelimler 

AraĢtırmada Fenotip = Genotip + Çevre olduğundan fenotipik yönelimden genetik 

yönelim çıkarılarak (29,97-18,71=11,26) yılbaĢına düĢen çevresel yönelim 11,26 kg/yıl 

olarak hesaplanmıĢtır. Hem fenotipik, hem genetik hem de çevresel yönelimin pozitif 

olması nedeniyle iĢletme yönetiminin, bakım besleme koĢullarının yeterli düzeyde 

olduğu söylenebilir. Yerli ve yabancı kaynaklı yapılan bazı araĢtırmalarda 305 gün süt 

veriminin çevresel yönelimi hesaplanmıĢtır. Jersey ineklerinde bu değerler Musani ve 

Mayer (1997) 14,6 kg/yıl ile uyumlu olup araĢtırmadan farklı olarak Palmer et al. 

(1972) -14,0 kg/yıl ve Nijubi et al. (1993) -32,2,kg/yıl, olarak rapor etmiĢlerdir. Jersey 

dıĢındaki diğer ırklarda da çalıĢmalar yapılmıĢ olup Aydın (1996) Siyah Alaca sığırlarda 

106,12 kg/yıl Kaygısız (1996) Siyah Alaca sığırlarda 200,5 kg/yıl, Aydın vd (1998) 

Esmer sığırlarda 37,42 kg/yıl, Bakır ve Kaygısız (2009) Siyah Alaca sığırlarda 7,99 

kg/yıl Katok ve Yanar (2012) Siyah Alaca sığırlarda -21,46 kg/yıl, Selvi ve Yanar 

(2016) Esmer sığırlarda -29,0 kg/yıl olarak bildirmiĢlerdir. Bilindiği gibi iĢletme 

Ģartlarındaki olumlu veya olumsuz çevre koĢullarının sonucu olarak çevresel yönelim 

değerlerinde farklılıklar olduğu görülmektedir. 

4.2.4. Genetik parametreler 

Laktasyon sırasına göre 305 gün süt verimi için hesaplanan kalıtım dereceleri Çizelge 

4.7’de verilmiĢtir. 

Karaköy Tarım ĠĢletmesinde yetiĢtirilen Jersey sığırlara ait genetik parametrelerden 

kalıtım derecesi hesaplanmıĢtır. Çizelge 4.7’de bu değerler gösterilmektedir. Her 

laktasyon için ayrı ayrı kalıtım derecesi hesaplanarak ortalama kalıtım derecesi 0,344 

olarak belirlenmiĢtir. Yerli ve yabancı literatürde Jersey sığırlara ait sınırlı sayıda 

kalıtım derecesi hesaplaması yapılmıĢtır. ÜçyüzbeĢ gün süt verimine ait kalıtım 

dereceleri incelendiğinde Makuza et al. (2001) Aireml yöntemiyle Jerseylerde Pedigri 

grubunda 0,36 Appendix grubunda 0,36 Siyah Alaca Jersey melezlerinde Grade 

grubunda 0,33 ġahin (2004) Jersey sığırlada 0,370 Rahman et al.(2007) Siyah Alaca 
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yerli ineklerde 0,499 Jersey yöre ineği melezlerinde 0,496 ġahin (2009) Jerseyde 0,33 

Ünalan ve Çankaya (2010) Jerseyler de 0,334 Çetin ve Koç (2011) Dfreml yöntemiyle 

Mont Beliarde sığırlarda 0,36±0,07 Siyah Alaca sığırlarda 0,36±0,04 Ünalan ve 

Çankaya (2012) çalıĢmasında Jersey ineklerde EKK yöntemiyle hesapladığı kalıtım 

derecesi 0,317, ġahin (2012) Siyah Alacalarda 0,331 olarak analiz etmiĢlerdir. Bu 

araĢtırmaların çalıĢma sonuçlarıyla uyumlu olduğu belirlenmiĢtir. 

Çizelge 4.7. laktasyon sırasına göre 305 gün süt verimi için hesaplanan kalıtım 

dereceleri 

Laktasyon Sırası h
2
 (kalıtım derecesi) 

1 0,346 

2 0,345 

3 0,344 

4 0,344 

5 0,343 

6 0,343 

7 0,343 

Ortalama 0,344 

Banga (1992) Jersey sığırlarda Harvey 1990 programıyla 0,54±0,16 Aydın (1996) 

Lsmlmm yöntemiyle Siyah Alaca sığırlarda 0,27±0,34 Makuza et al (2001) Aıreml 

yöntemiyle Siyah Alaca sığırlarda Pedigri 0,23 Appendix 0,24 Grade 0,23 Jerseylerde 

Grade 0,25 Siyah Alaca X Jersey melezlerinde Appendix 0,28 Khan (2002) Mstact 

yöntemiyle – 0,25 Kaya vd (2003) Siyah Alaca sığırlarda Reml yöntemiyle 0,25 Akman 

ve Kumlu Dfreml yöntemiyle 0-222±0,0256 kg/yıl olduğunu belirlemiĢlerdir. Leitona 

ve Zeledon (2008) Jerseylerde 0,21 Rehman et al. (2008) Dfreml programıyla Sahiwal 

sığırlarda 0,11±0,029 Özyurt ve Akman (2009) Harvey yöntemiyle Siyah Alacalarda 

0,133 Tilki vd (2009) Mtdfreml yöntemiyle Esmer sığırlarda 0,23 ve 0,19 Bakır ve 

Kaygısız (2009) Siyah Alaca sığırlarda Dfreml yöntemiyle 0,10 Hashemi et al. (2009) 

Siyah Alaca sığırlarda 0,26 UlutaĢ ve Sezer Reml yöntemiyle Simmental sığırlarda 0,15 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 
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 Missanjo et al. (2011) Jersey ineklerde 0,30 Ünalan ve Çankaya (2012)’deki 

çalıĢmalarında Ml yöntemiyle 0,459 Reml yöntemiyle 0,477 Mıvque yöntemiyle 0,135 

olarak hesaplamıĢtır. Katok ve Yanar (2012) Siyah Alacalarda 0,19 ġahin vd (2014) 

Mtdfreml programıyla Esmer sığırlarda 0,25 Rincon et al. (2015) Reml yöntemiyle 

Siyah Alacalarda 0,16 Jerseylerde 0,15 Genç (2014) Mtdfreml yöntemiyle Siyah Alaca 

sığırlarda 0,22 Demirgüç (2015) Mtdfreml yöntemiyle Simmental sığırlarda 0,18±0,015 

Selvi ve Yanar (2016) Esmerlerde 0,21 olduğunu rapor etmiĢtir. Bu sonuçlar yapılan bu 

çalıĢmanın sonuçlarında farklı olduğu belirlenmiĢtir. 

4.2.5. Karaköy Tarım ĠĢletmesindeki hayvanlara ait damızlık değerler 

Jersey sürüsüne ait ineklerin hesaplanan damızlık değerleri Çizelge 4.8’de verilmiĢtir. 

Jersey sürüde en üstün değerli 3 inek sırasıyla 60217, 60135 ve 60298 numaralı inekler 

olup damızlık değerleri sırasıyla sürünün genel ortalamasından 659 kg, 639 kg ve 628 

kg daha fazla olduğu belirlenmiĢtir. 

En düĢük damızlık değere sahip son 3 inek ise sırasıyla 60210, 60252 ve 803 numaralı 

inekler olduğu belirlenmiĢtir. Bunların damızlık değerleri ise sırayla -840, -736, -638 kg 

olarak bulunmuĢtur. 

Jersey sürüde 92 (%42,7’si) ineğin damızlık değeri 0’dan yüksek, 123 ineğin (%57,3) 

0’dan düĢük damızlık değere sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 

Jersey sürüde 33 baĢ inek 300 kg daha yüksek, 16 baĢ inek 200-300 kg arasında 

damızlık değere sahip olup 44 baĢ inek de 0 ile 100 kg arasında damızlık değere sahip 

olmuĢtur. Yüz kg’dan yüksek damızlık değere sahip inek sayısı ise 81 baĢtır. Bunun 

sürüye oranı %37,6’dır. BaĢka bir ifadeyle Jersey sürüdeki ineklerin %62,4’ü 100 kg 

dan düĢük damızlık değere sahiptir. 
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Çizelge 4.8. Jersey sürüsüne ait ineklerin hesaplanan damızlık değerleri  

Sıra No Ġnek No 
Damızlık Değer 

(kg) 
Sıra No Ġnek No 

Damızlık Değer 

(kg) 

1 60217 659 34 30579 300 

2 60135 639 35 20240 280 

3 60298 628 36 30454 273 

4 60309 621 37 30264 265 

5 30570 564 38 60193 255 

6 60144 552 39 20265 250 

7 60254 536 40 30216 245 

8 60214 532 41 60122 242 

9 66876 528 42 60239 241 

10 30588 521 43 60314 238 

11 60121 513 44 6686 234 

12 60233 504 45 60216 228 

13 814 476 46 60318 226 

14 60123 470 47 6842 218 

15 30557 465 48 66833 217 

16 30572 452 49 60219 209 

17 66872 441 50 60278 208 

18 30357 440 51 30295 196 

19 30567 438 52 464 193 

20 30547 427 53 66954 189 

21 60111 422 54 60311 185 

22 66560 379 55 66832 185 

23 6836 379 56 20173 180 

24 66750 365 57 806 177 

25 6809 360 58 6829 170 

26 6813 354 59 66691 167 

27 6830 351 60 60187 160 

28 30574 341 61 66718 156 

29 20116 341 62 30168 151 

30 6869 325 63 596 150 

31 30586 308 64 60195 149 

32 60179 305 65 20252 145 

33 66847 303 66 30247 144 
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Çizelge 4.8. (devam) 

Sıra No Ġnek No 
Damızlık Değer 

(kg) 
Sıra No Ġnek No 

Damızlık Değer 

(kg) 

67 30435 143 101 30236 58 

68 6510 132 102 60202 55 

69 60294 129 103 6589 55 

70 30175 127 104 66862 50 

71 30217 126 105 60290 49 

72 30177 125 106 60262 46 

73 66590 124 107 20172 46 

74 30400 124 108 20104 44 

75 6544 122 109 20227 43 

76 66878 122 110 30182 28 

77 30284 121 111 66955 27 

78 20246 110 112 30327 26 

79 6944 105 113 66950 23 

80 20352 104 114 30475 23 

81 6849 103 115 66991 22 

82 30240 100 116 66859 22 

83 30118 96 117 20247 21 

84 30326 95 118 30282 21 

85 925 94 119 30434 18 

86 30163 93 120 30180 15 

87 30379 92 121 476 14 

88 30430 90 122 20015 14 

89 6713 87 123 20356 12 

90 66905 82 124 60130 8 

91 20120 79 125 66977 8 

92 20236 74 126 494 5 

93 30418 72 127 60291 -4 

94 6835 67 128 30283 -7 

95 60289 66 129 66968 -7 

96 20380 65 130 66728 -7 

97 60368 64 131 30444 -11 

98 30174 62 132 60299 -12 

99 6636 61 133 60325 -20 

100 60203 59 134 30535 -27 
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Çizelge 4.8. (devam) 

Sıra 

No 

Ġnek 

No 
Damızlık Değer (kg) Sıra No 

Ġnek 

No 

Damızlık Değer 

(kg) 

135 547 -28 168 20361 -113 

136 66936 -33 169 30232 -115 

137 30139 -37 170 20237 -115 

138 66651 -38 171 902 -126 

139 30129 -38 172 60362 -130 

140 30160 -40 173 20019 -131 

141 66990 -45 174 30314 -133 

142 66929 -47 175 66969 -138 

143 30219 -51 176 30241 -149 

144 30419 -53 177 827 -149 

145 60226 -55 178 796 -150 

146 30411 -57 179 30142 -153 

147 30286 -61 180 60282 -155 

148 703 -64 181 30158 -155 

149 30340 -66 182 60348 -160 

150 666 -67 183 60329 -163 

151 20012 -68 184 844 -168 

152 30581 -69 185 20377 -170 

153 66944 -75 186 30410 -173 

154 6644 -76 187 773 -201 

155 60293 -80 188 30373 -204 

156 30595 -82 189 722 -204 

157 30339 -82 190 555 -207 

158 20030 -82 191 20275 -211 

159 30143 -86 192 30224 -211 

160 6514 -86 193 30145 -226 

161 519 -87 194 60204 -228 

162 66771 -88 195 60173 -235 

163 20317 -93 196 648 -237 

164 801 -97 197 30374 -246 

165 744 -100 198 30230 -260 

166 30361 -101 199 30275 -270 

167 899 -107 200 30277 -289 
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Çizelge 4.8. (devam) 

Sıra No Ġnek No Damızlık Değer (kg) 

201 20370 -291 

202 6615 -298 

203 30212 -299 

204 30101 -303 

205 20063 -311 

206 30116 -330 

207 762 -347 

208 60199 -359 

209 66916 -409 

210 30252 -444 

211 60213 -542 

212 60159 -634 

213 803 -638 

214 60252 -736 

215 60210 -840 
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5. SONUÇLAR 

Bu çalıĢmada Karaköy Tarım ĠĢletmesinde yetiĢtirilen Jersey sığır sürüsünün 2005-2014 

yılları arasındaki süt verim kayıtları analiz edilmiĢtir. Yapılan istatistik analizlerde 

fenotipe etkisi olan genotip ve çevrenin payları ayrı ayrı belirlenmiĢtir. Bu araĢtırmada 

daha önce yapılan çalıĢmalardan farkı olarak damızlık değer ve kalıtım derecesinin 

hesaplanmasında Wombat ıslah programı kullanılmıĢtır. Karaköy tarım iĢletmesinde 

yetiĢtirilen Jersey sığırlarda fenotipik, genetik ve çevresel yönelim hesaplamalarının 

yapılması çalıĢmaya özgün değer katmaktadır. AraĢtırma sonucu olarak, ortalama 

laktasyon süresi 310±5 gün olduğu en düĢük laktasyon süresinin 6. laktasyonda olduğu 

en yüksek laktasyon süresi ise 5 laktasyonda olduğu belirlenmiĢtir. Genel olarak 

laktasyon süresinin 304 ile 315 gün arasında olması iĢletmede hayvanların takibinin iyi 

yapıldığı anlamına gelmektedir. Gerçek ve 305 günlük süt verim ortalamaları ise 

4462±90 kg ve 4183±70 kg olduğu tespit edilmiĢtir. Jersey sığırlarda en uzun laktasyon 

süresi 5. laktasyonda görülmüĢ olup gerçek ve 305 gün süt veriminde en yüksek 

seviyeye 3. laktasyonda ulaĢılmıĢtır. En yüksek gerçek ve 305 gün süt verimi 2013 

yılında tespit edilmiĢtir. KıĢ, ilkbahar ve sonbahar mevsimlerinde 305 gün süt verimi 

benzer miktarlarda iken yaz mevsiminde düĢtüğü tespit edilmiĢtir. AraĢtırmada 305 

günlük süt verimi için fenotipik yönelim 29,97 kg/yıl, genetik yönelim 18,71 kg/yıl, 

çevresel yönelim ise 11,26 kg/yıl olarak hesaplanmıĢtır. ÜçyüzbeĢ günlük süt verimine 

ait 7 laktasyondan hesaplanan ortalama kalıtım derecesi ise 0,344 olarak tahmin 

edilmiĢtir.  

ÇalıĢmada laktasyon sıraları için belirlenen kalıtım derecesi değerlerinin birbirinden 

farklı olması iĢletmede yetiĢtirilen hayvanların süt verimi yönündeki genetik 

özelliklerinin birbirlerinden farklı olduklarını, uygulanacak seleksiyondaki isabetin de 

yüksek olabileceğini göstermektedir. Elde edilen bulgular ıĢığında Karaköy Tarım 

ĠĢletmesinde bulunan Jersey sığırlarda 2005 yılından 2014 yılına kadar genetik ve 

çevresel olarak önemli bir ilerleme kaydedildiği belirlenmiĢtir. Karadeniz bölgesinin her 

mevsim yağıĢ alması bitki örtüsünün ormanlık olması gibi özelliklerinden dolayı Jersey 

sığırı için en uygun bölge olma özelliğine sahiptir. AraĢtırma sonuçlarında fenotip, 
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genetik ve çevresel yönelimin pozitif olması iĢletme yönetimi ve çevre Ģartlarının uygun 

olduğu anlamına gelmektedir.  

Elde edilen sonuçlar Karaköy Tarım ĠĢletmesinde iyi bir sürü yönetimi uygulandığını 

göstermektedir. Karadeniz bölgesinde iĢletme damızlık sığır yetiĢtirme ve çiftçiye 

damızlık sunma bakımından önemli bir görev üstlenmektedir. Yıllara göre sağlanan 

fenotipik, genetik ve çevresel iyileĢmenin uzun yıllar sürdürülebilmesi için iyi sürü 

yönetimi uygulamasının aynı Ģekilde devam etmesi önerilir.  
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